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AUTOBUZE 

CU STEGULEŢE, 

DAR CU PROGRAM 

DE WEEKEND
TRANSURB. Autobuzele, 

troleibuzele, tramvaiele şi minibuzele societăţii 

Transurb au fost gătite cu steguleţe tricolore, 

în cinstea Zilei Naţionale a României. 

Programul de transport pentru perioada 

30 noiembrie – 4 decembrie 2022 va fi  cel 

redus, corespunzător zilelor de sâmbătă, 

duminică şi sărbători legale. > pag. 03

Mare sărbătoare, de sufl et, 
pentru toţi creştinii din Epar-
hia Dunării de Jos, este ziua 
de cinstire a Sfântului Apostol 
Andrei, ocrotitorul spiritual al 
Galaţiului şi al întregului neam 
românesc! Catedrala Arhie-
piscopală a Dunării de Jos a fost 
„inima“ acestei însemnate zile, 
acolo unde Sfânta Liturghie a 
fost ofi ciată de Înalt Prea Sfi n-
ţitul Părinte Casian, alături de 
un sobor de preoţi şi înalţi ie-
rarhi veniţi din întreaga ţară. 
. Ovidiu Amălinei > pag. 07   

Sărbătoarea 
Sfântului 
Apostol Andrei, 
izvor de pace, 
bucurie şi lumină

valuta BNR

€4,91 
$4,73

meteo

5˚ 
Înnorat

0
9

c
ri

z
ă
 V

a
lu

l 
d

iz
o

lv
ă

ri
lo

r 
a
 d

u
s
 

la
 d

is
p

a
ri
ţi

a
 a

 s
u

te
 d

e
 fi
 r

m
e
 g
ă
lă
ţe

n
e

 

5 9 4 8 3 9 6 0 0 5 3 4 4 99001

Cursul de schimb valutar

la data de 29.11.2022

Constantin Neagu s-a înscris pe lista galeriei 

de sportivi gălăţeni cu performanţe de 

apreciat, după ce a câştigat titlul de campion al 

României la una dintre cele mai vechi discipline 

sportive - despre care există dovezi că se 

practica în anii 3.000 înainte de Hristos - lupte 

libere, categoria 57 kg. . Gheorghe Arsenie 

CONSTANTIN NEAGU, ÎN GALERIA CÂŞTIGĂTORILOR > SUCCES /08

04eveniment
Bani în plus 
pentru localităţile 
din judeţul Galaţi
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Creșteri de venituri 
și ajutoare 
pentru pensionari 
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editorial
viaţa liberă
Să facem România din nou măreaţă!

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Astăzi e 1 Decembrie, 
este ACEA zi din an!
E Ziua Naţională, în care 

ne declarăm cu toţii mândri 
că suntem români, în care ne 
punem steagurile tricolore în 
geam şi în suflete, ori la profilul 
de Facebook şi îi dăm înainte cu 
dragostea de ţară şi de neam.

E ziua în care ne scoatem 
copiii să vadă parada 
militarilor, ziua în care 
ascultăm cu inimile înfi orate 
„Treceţi, batalioane române, 
Carpaţii!”, ziua în care ne 
amintim ce tari și ce mândri 
am fost odată. Problema este: 
mai suntem la fel și acum? Mai 
contăm în Europa și în lume 
așa cum o făceam odată?

Probabil că mulţi vor spune 
că da. Suntem printre cele mai 
mari comunităţi din Anglia, din 
Spania, din Italia... Oriunde ne-am 
duce „pe hartă”, în Qatar (că tot e 
momentul potrivit), în Australia, 
în insulele din Pacifi c, sunt măcar 
câţiva români și acolo.

Dar toţi românii ăștia au 
plecat de aici. Și nu au făcut-o 
pentru că le era prea bine la ei 
în ţară. Nu, au făcut-o pentru 
că nu aveau unde să muncească, 
pentru că nu câștigau destui 
bani pentru un trai decent 
pentru ei și familiile lor, au 
plecat pentru că s-au săturat de 
cei care ne guvernează de 30 de 
ani și care par toţi o apă și-un 
pământ. Au plecat pentru că s-au 
săturat de birocraţie, s-au săturat 
să fi e obligaţi să dea șpăgi la unii 
doctori, s-au săturat de condiţiile 
mizere din unele spitale, s-au 

săturat că orașele sau satele lor 
arată tot ca acum 50 de ani doar 
că au mai mult wi-fi  și mai multe 
păcănele, farmacii și agenţii de 
pariuri.

Vor spune unii că, da, 
contăm, pentru că, iată, 
reuniunea NATO de la București! 
Să nu ne amăgim! E același 
context geostrategic (ce cuvânt 
preţios) care ne-a pus la 
marginea Europei și în coasta 
rușilor și care ne-a fost până de 
curând ciumă. Acum a venit 
vremea să ne fi e și mumă, din 
exact aceleași motive, pentru că 
suntem la marginea Europei și 
în coasta rușilor. Însă e doar o 
chestiune de context, dovadă că 
încă ne chinuim să fi m primiţi 
în Schengen. Ce bun era un 
Titulescu! Deocamdată, singurul 
ambasador care ne reprezintă cu 
adevărat pare a fi  David Popovici. 

Haideţi să facem lucrurile 
cum trebuie, măcar în al 13-lea 
ceas, la noi acasă! 
Haideţi să punem oameni 
competenţi în funcţiile potrivite, 
haideţi să facem economia să 
decidă politica, nu invers, haideţi 
să-i plătim pe bugetari în funcţie 
de performanţe, nu de poziţiile 
pe care le ocupă, haideţi să nu-i 
mai alegem să ne conducă decât 
pe cei care au dovedit că știu și 
pot face ceva, haideţi să nu mai 
lăsăm instituţiile și ministerele 
să fi e feude de partid ori de 
familie!

Haideţi să încercăm să fi m 
mândri că suntem români 
măcar mai mult de-o zi pe an, 
și să acţionăm ca atare, și poate 
că așa vom reuși să ne facem și 
doriţi în lume, nu doar acceptaţi. 
Haideţi să facem România din 
nou măreaţă! .

Cristin
el 

Luca

maxime

“
Trăieşte atât 

de intens,                       

încât moartea                

să nu mai găsească 

nimic viu în tine

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

sinaxar
1.12.2022

Sf. Proroc Naum; u

Sf. Cuv. Filaret cel Milostiv 

înapoi
Mândru că rămân

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Asta cu mândria că ești u

român s-a demonetizat, au 
băgat-o unii cu forţa prin 
campaniile electorale, s-a fâsâit. 
E scumpă dragostea de ţară, dar 
dacă s-ar putea s-o ia altul în 
franciză, ai fi  cel mai bucuros. 
Eu sunt doar mândru că am 
rămas și că rămân aici, ca să aibă 
și camarazii care s-au stabilit 
în altă parte pe cineva aproape 
de părinţii lor. Și chiar trebuie 
păziţi, numai și prin achitarea de 
taxe și impozite, un exerciţiu pe 
cale de dispariţie. La mulţi ani și 
celor dragi vouă!

Prezent prin ţara Mioriţei, u

Antony Blinken, secretarul de 
stat american, a spus că SUA 
nu au un aliat mai bun ca 
România. Doar nu-l durea gura 
să facă o asemenea afi rmaţie, iar 

politicienii și infl uencerii de pe 
la noi sunt gata să-și facă tricou 
inscripţionat cu bla-bla-urile 
„aliatului“. Nimeni nu-și pune 
întrebarea: conașu’ Tony de la 
Washington, dacă tot suntem 
cei mai de încredere aliaţi ai lui 
matale, nu elimini și tu vizele 
alea care ne julesc stima de sine? 
Sunt alte naţii de pe glob care 
traversează direct Atlanticul, 
fără să aștepte cu lunile chiar și 
un răspuns negativ din partea 
ambasadelor SUA. Hm, ce zici? 
Ne făceai un cadou de Ziua 
Naţională, te pomeneam și la vii, 
și la adormiţi.

Se complică joaca pe la alţii. u

Polonia începe să-i taxeze pentru 
cazare și mâncare pe refugiaţii 
ucraineni, iar Bulgaria îi scoate 
de astăzi din hoteluri. Până la 
urmă, resursele sunt limitate. 
Nu-i bai, totuși, vor trece graniţa 
la români... Auzisem pe la 

începutul toamnei de niște sume 
trimise la București (consistente, 
monșer) pentru ca refugiaţii din 
Galaţi să fi e plimbaţi cu vaporașul 
pe Dunăre. Nu-mi vine să-i dau 
crezare, o trec doar ca bârfă de 
o maliţiozitate fără precedent. 
Important este că Pro TV-ul va 
difuza iarăși ”Singur acasă” și, ca 
de obicei, va face super-audienţă. 
A zis și doamna Esca, parol.

Un medic din Satu Mare  u

își imploră pacienţii să nu îi 
mai dea „atenţii“, a livrat și o 
compunere pe Facebook în acest 
sens: „Nu mă mai jigniţi oferindu-
mi bani, ciocolată, carne, ouă, 
ţuică.“ E bizar acest mesaj, pare 
că elementele înșirate în frază 
sunt exact necesarul său pentru 
sărbătorile de iarnă. Ar fi  trebuit 
să treacă și un brad de Crăciun: 
„Nu mă mai jigniţi oferindu-mi 
pini sau alţi arbori care n-au 
niciun miros!“

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
ragă (şi inestimabilă) 
Marie de la Puşcărie, 
îţi mulţumesc pentru 

scrisoarea ta aproape ne/
verosimilă, pe care am 
primit-o ieri, în faţa bisericii, 
de la poştăriţa cea mai 
frumoasă din partea de sud a 
Moldovei de nord! Îmi spui că 
eşti închisă fără vină, că nu 
trebuia să fi i trimisă cinci ani 
după geamul cu gratii deoarece 
ai furat „Mizerabilii” lui Victor 
H, de pe o tarabă din Piaţa 
Roşie, adică a ruşilor! Ştiu că 
ţi-a plăcut foarte mult această 
Capodoperă a Umanităţii, în 
special eroul principal, Jean 
Valjean, pentru tenacitatea 

şi generozitatea sa, dar şi 
inspectorul de poliţie, Javert, 
urmăritorul lui Jean, pentru 
curajul/hotărârea sinuciderii 
din cauza propriilor remuşcări 
înnebunitoare! Şi mai ştiu că 
ai furat-o fi indcă voiai să ai şi 
tu „mizerabilii” tăi, deşi jurul 
tău şi jurul meu şi jurul jurului 
nostru şi al tuturora se hurducă 
de atâţia şi atâţia mizerabili 
cu acte şi fără acte, cu diplome 
şi fără diplome, cu portofoliu 
şi fără portofoliu! Şi-i cazul să 
mai spun şi despre mizerabilii 
mizerabililor „deosebiţi”, 
adicătelea cei care AZVÂRLE 
CĂRŢI LA GUNOI, dar nu-i 
cercetează/condamnă nimeni, 
nici măcar la REMUŞCARE PE 
VIAŢĂ!... Sigur că da! Sigur că 
da! Şi eu îl admir pe celebrul 

inspector poliţist, pe care-l 
aşez lângă Iuda, apostolul 
vânzător de Iisus, dar şi lângă 
Sămădăul din „Moara...” lui 
Slavici, sinucigaşi din aceleaşi 
motive! Nu?... Spune şi tu, 
Marie de la Puşcărie, ai auzit 
(vreodată) că s-a sinucis vrun 
Mizerabil de România, din 
cauza Remuşcărilor? Tu faci 
cinci ani de pandaimos pentru 
că ai furat o Carte, adică ai 
salvat-o de la Gunoiul Omenirii, 
iar Hoţii Angrosişti, Hoţii 
cu PIB-ul şi cu alte Metode 
sunt liberi, chiar îşi arată/
măsoară grosimea obrajilor pe 
sticlele televizoarelor, chiar 
ajung să mârâie şi să mai şi 
sforăie în fotoliile Mamei lui 
de Legislativ! Nu?... De mâine, 
Dragă Marie de la Puşcărie, am 

să intru-n Greva Foamei, poate 
îndulcesc inima Preşedintelui, 
şi te graţiază! Fiindcă nici lui 
nu-i plac Mizerabilii noştri cei 
de toate zilele, nu?... Îţi trimit 
şi un Poem de Dulce!... „tu 
stai frumoasă după geam/ şi 
tot priveşti în depărtare!/ îmi 
pare că omar khayyam/ (şi nu 
numai omar îmi pare)/ ţi-a scris 
pe ochi cea mai senină/ şi cea 
mai simplă poezie/ din timpul 
care stă să vină/ să-ţi dea ce nu 
mai pot eu (ţie)/ din spaţiul pus 
merinde lumii/ (mai de nevoie, 
mai de silă)/ de care nici o milă 
nu mi-i,/ însă de tine mi-este 
milă/ cum stai frumoasă, fără 
rost/ şi sclavă în singurătate.../ 
iar eu nu pot uita c-am fost/ 
bun de nimic până la 
moarte!”  .

tragedia
Antepenultima scrisoare... deschisă

divina

nec plus ultra
O/RAŢIE 

de NUNTĂ

ION ZIMBRU                              (MIRĂ, MIRE ȘI MIRAR) 

    De mirare ş-admirare,/ şi de miră, şi de mire:

    Doi în Unu... (doar o dată,/ dintr-o dată)... să se mire,

    două puncte defi nite/ infi nit: un punct ş-o punctă,

    cercuire-n veci şi-n taină - (şi înălţătoare nuntă) -

    dincolo de plus şi minus:/ fl aut (şi descânt) la harpă,

    un punct negru-n tremurare,/ în extaz o punctă albă!

    Dincolo de toţi şi toate:/ în(cântarea) cestui mire,

    des(cântarea) cestei mire-n/ des(legarea) lor subţire

    dincolo de plus şi minus:/ dezlegare la nimicuri

    minunate-n lăzi cu zestre,/ prin fi ride şi prin plicuri,

    dincolo de-aici ş-acolo:/ clopot mult şi lumânare,

    taină-fruct şi taină-fructă:/ dare-n cale, cale-n dare! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Gătite cu steguleţe, autobuzele 
au program de weekend

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Autobuzele, troleibuzele, 

tramvaiele şi minibuzele 

societăţii Transurb au fost 

gătite cu steguleţe tricolore, 

în cinstea Zilei Naţionale 

a României. Programul de 

transport pentru perioada                                                  

30 noiembrie – 4 decembrie 2022 

va fi  cel redus, corespunzător 

zilelor de sâmbătă, duminică 

şi sărbători legale, a anunţat 

compania publică pe pagina sa 

de Facebook. 

SC Transurb SA reaminteşte 
că astăzi, pe 1 Decembrie, mani-
festările dedicate Zilei Naţionale 
a României se vor desfăşura pe 
strada Brăilei, între strada Cris-
tofor Columb şi Inelul de Rocadă, 
în intervalul 12,00 – 16,00. Prin 
urmare, vor surveni următoare-

le modifi cări în circulaţia mij-
loacelor de transport în comun: 
u Traseele 10, 102 şi 105 de la 

Inelul de Rocadă vor fi  deviate 
pe strada Cloşca – bulevardul 
Marea Unire – strada Prelun-
girea Coşbuc – strada Brăilei 
şi retur, cu menţiunea că în 
data de 1 decembrie 2022 
traseul 102 va fi  asigurat cu 
autobuze; 

u Traseul 23 de la Inelul de Ro-
cadă va fi  deviat pe strada Si-
derurgiştilor - strada Gh. Doja 
– bulevardul George Coşbuc şi 
retur; 

u Traseul 20 va fi  deviat pe stra-
da Siderurgiştilor - strada Gh. 
Doja – bulevardul George Coş-
buc – strada Brăilei, cu retur 
pe strada Brânduşei; 

u Traseul 9 de la Inelul de Ro-
cadă va fi  deviat pe strada Si-
derurgiştilor - strada Gh. Doja 
– bulevardul George Coşbuc – 
strada Brăilei şi retur; 

u Traseul 16 (Trecere Bac - Ţigli-
na I/II) va fi  deviat pe bulevar-
dul Cloşca – strada Siderurgiş-
tilor şi va deservi staţiile Casa 
Roşie; 

u Traseul 37 (Levaditti - Ţigli-
na I/II) va fi  suspendat în acest 
interval; 

u Traseul 11 de la IREG va fi  de-
viat pe strada Gh. Doja – bule-
vardul George Coşbuc – strada 
Brăilei şi retur. 
În timpul defi lării tehnicii 

militare, mijloacele de transport 
vor respecta indicaţiile agenţilor 
de Poliţie Rutieră, fi ind posibile 
opriri ale circulaţiei şi întârzieri 
în grafi c. .

PÂNĂ PE 4 DECEMBRIE  .  TRANSURB

 ORĂŞELUL LUI 

MOŞ CRĂCIUN, 

LA SPICU
SĂRBĂTORI. În 

zona pietonală de pe strada 

Domnească, Orăşelul lui Moş 

Crăciun aşteaptă copiii, dar 

şi adulţii cu sufl et de copil, 

pentru a admira şi duce acasă, 

după posibilităţi, decoraţiuni 

de Crăciun. Aici vă aşteaptă, 

potrivit Primăriei Galaţi, momente 

distractive, un patinoar în aer 

liber, gustări tradiţionale, colinde, 

Atelierul lui Moş Crăciun, carusel, 

maşinuţe electrice, concurs de 

împodobit brazii, jocuri interactive 

şi alte surprize. Pe Faleza 

Superioară, în aceeaşi perioadă, 

se desfăşoară „Serbările Sf. 

Andrei“, organizate în regim 

privat şi unde, de asemenea, vor 

avea loc spectacole şi un târg de 

produse tradiţionale.  . S.A.M. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Puţin peste 400 de ucraineni 
s-au refugiat în Galaţi în ultimele 
24 de ore raportate de autorităţi, 
mai puţini cu circa 70 faţă de in-
tervalul precedent, însă numă-
rul celor are au cerut şi obţinut 
protecţie a crescut faţă de media 
ultimelor zile. Cu toate acestea, ei 
nu rămân la noi, dacă ar fi  să ju-
decăm după statisticile constante 
ale persoanelor cazate raportate 
de centrele puse la dispoziţie de 
autorităţi. În privinţa intrărilor 
în ţară, Poliţia de Frontieră Galaţi 
a raportat că cel mai mare fl ux, 
de 345 de refugiaţi, s-a înregis-
trat prin vama de la Galaţi, în 
timp ce pe la Oancea au venit în 

ţară 97 de ucraineni. Astfel, 442 
este numărul total de refugiaţi 
ajunşi în judeţul nostru în ulti-
mele 24 de ore monitorizate, cu 
69 mai puţini decât în intervalul 
precedent.

Oamenii sosiţi în ultimele 24 
de ore nu au cerut azil, motiv 
pentru care nu au ajuns în Cen-
trul pentru Refugiaţi, unde sunt 
disponibile 271 de locuri. Niciun 
refugiat ucrainean nu se afl ă ca-

zat în căminul structurii care se 
ocupă cu procesarea solicitărilor 
de azil la Galaţi. Ucrainenii au 
mers în spaţiile de cazare puse 
la dispoziţie de autorităţi pentru 
refugiaţii afl aţi în tranzit. Astfel, 
miercuri, 30 noiembrie, la blocul 
M11 erau 105 refugiaţi. La Baza 
„Siderurgistul“ erau libere toate 
locurile disponibile, iar la inter-
natele şi sălile de sport erau ocu-
pate 27 de locuri din 407. La pen-
siuni şi ONG-uri erau ocupate 108 
locuri din 491. Tabăra mobilă de 
pe Stadionul „Dunărea“, cu 201 
locuri, era în continuare goală.

În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi au 
eliberat 69 de permise de protec-
ţie temporară pentru cetăţenii 
ucraineni. .

migraţie
Refugiaţii se înghesuie să obţină protecţie şi pleacă

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 1 decem-

brie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Traian, Basarabiei şi Drumul 

Viilor. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în zona localităţilor Vameş şi 

Barcea, iar pe DN 26, în locali-

tăţile Frumuşiţa şi Vlădeşti. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza locali-

tăţii Priponeşti, iar pe DJ 251, 

la Slobozia Conachi şi Matca. 

. Mariana Constandache

    uu foto Cristi Lucafoto Cristi Luca
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Bani Bani 
în plus în plus 
pentru pentru 
localităţile localităţile 
din judeţul din judeţul 
GalaţiGalaţi

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Conform unei hotărâri recent 
aprobate, Consiliul Judeţean (CJ) 
Galaţi a decis, în şedinţa din 
29 noiembrie, repartizarea pe 
unităţi administrativ-teritoriale 
(UAT) a cotei de 6% din impozitul 
pe venit estimat a se încasa la 
bugetul de stat în anul 2022. Su-
mele repartizate, ce totalizează 
3,84 milioane lei, se utilizează 
pentru susţinerea programelor 

de dezvoltare locală, pentru 
proiectele de infrastructură ce 
necesită cofi nanţare locală, dar 
şi pentru cheltuielile de funcţi-
onare care, în mod justifi cat, nu 
pot fi  fi nanţate din venituri pro-
prii. Alocarea a vizat, conform 
legii, toate localităţile din judeţ, 
mai puţin municipiile Galaţi şi 
Tecuci, majoritatea comunelor, 
dar şi oraşele Bereşti şi Târgu 
Bujor benefi ciind de câte 58.000 
de lei fi ecare. Excepţie au făcut 
Bălăbăneşti, Independenţa, Jo-

răşti şi Smulţi, unde viramentele 
au fost stabilite la câte 100.000 
de lei.

 Totodată, în aceeaşi şedinţă 
ordinară de marţi a CJ, a fost 
decisă şi repartizarea sumei de 
5,605 milioane lei din fondul 
de rezervă al instituţiei pentru 
suplimentarea cheltuielilor de 
personal şi a transferurilor către 
UAT-uri. Astfel, 2,66 milioane lei 
merg către localităţile din judeţ, 
cu câte 100.000 de lei repartiza-
te municipiilor Galaţi şi Tecuci. 

De această dată, alocarea medie 
pentru comunele şi oraşele din 
judeţ a fost de câte 42.000 de lei, 
cu excepţia celor patru UAT-uri 
menţionate mai sus ce nu bene-
fi ciază de suplimentări.

 În plus, diferenţa de 2,945 mi-
lioane lei revine unor instituţii 
afl ate în subordinea CJ, cele mai 
consistente viramente revenind 
Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţie a Copilului, 
UMS Găneşti şi Bibliotecii Jude-
ţene „V. A. Urechia”. .

VIRAMENTE ECHILIBRATE DECISE DE CONSILIERII JUDEŢENI  .  SUPLIMENTARE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În şedinţa ordinară a Con-
siliului Judeţean (CJ) Galaţi de 
marţi, 29 noiembrie, a fost vota-
tă hotărârea privind acordul de 
parteneriat dintre CJ şi Clubul 
Sportiv United Galaţi, dedicat 
participării echipei de futsal 
la competiţia europeană Elite 
Round – UEFA Futsal Champions 
League 2022-2023.

 Obiectivul general al acestui 
parteneriat este reprezentat de 
asigurarea resurselor fi nanciare 
necesare participării la turne-
ul UEFA Elite Round, organizat 
săptămâna trecută, în localita-

tea Pula, din Croaţia, respectiv, 
alocarea unei sume de 50.000 
lei pentru campionii gălăţeni. 
La rândul său, clubul United va 
promova CJ Galaţi la competiţiile 
interne şi internaţionale la care 
participă şi va furniza instituţiei 
materiale video de la aceleaşi în-
treceri de futsal.

 Reamintim că, în perioada 
23-26 noiembrie, clubul United 
a participat, într-o companie se-
lectă, la competiţia din Croaţia, 
unde, însă, a înregistrat trei in-
succese: 2-6 cu Barcelona, 2-5 cu 
gazdele de la Pula şi un sever 0-9 
cu belgienii de la Anderlecht, câş-
tigătorii surprinzători ai acestui 
patrulater, la golaveraj. .

RALUCA ICHIM  
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Referitor la articolul publicat 
de „Viața liberă”, în care se pre-
zenta faptul că niște adolescenți 
din oraș și-au descărcat oful pe un 
automat de țigări, bruscându-l și 
lovindu-l în plină stradă, facem 
mențiunea că atât poliția, cât și 
reprezentanții mass-media s-au 
sesizat ca urmare a unei fi lmări 
apărute în spațiul public. La aproa-
pe o săptămână de la producerea 
evenimentului, reprezentanții 
poliției ne-au oferit detalii su-
plimentare despre modul în 
care s-a produs evenimentul. 
„În urma verifi cărilor efectuate 
de polițiștii din cadrul Secției 3 
Poliție, au fost identifi cați cei pa-

tru minori care apar în fi lmarea 
video, toți cu vârsta de 13 ani și 
domiciliați în municipiul Galați. 
Din cercetări s-a constatat că 
automatul de țigări electronice 
tip „vape” nu prezenta urme de 
distrugere, iar reprezentantul 
fi rmei care deține acest aparat 
a declarat că din interior nu au 
fost sustrase bunuri, astfel că nu 
a depus plângere la poliție. Cei 
patru copii au declarat că au re-
curs la această acțiune asupra au-
tomatului din cauza faptului că, 
după ce ar fi  introdus bani pentru 
achiziționarea unui produs, apa-
ratul electronic nu a livrat acel 
produs”, ne-a declarat inspector 
șef principal Ciprian Stoica din 
cadrul Inspectoratului de Poliție 
Galați. .

parteneriat
Fonduri de la CJ
pentru Clubul Sportiv United

precizări
Automatul de ţigări de la Neacşu, 
fără urme de distrugere 

 LIMBĂ ENGLEZĂ 

TEHNICĂ PENTRU 

MASTERANZI
CURSURI. Viitorii studenţi 

masteranzi de la Facultatea de 

Ingi nerie şi Facultatea de Ştiin ţă 

şi Ingineria Alimentelor din cadrul 

Universităţii „Dunărea de Jos” 

vor studia în premieră „Comu-

nicare în limba engleză tehnică”. 

Studenţii acestor facultăţi vor 

căpăta abilităţi şi competenţe 

lingvistice prin activităţi dinamice, 

care să îi instruiască pentru un 

nivel conversaţional ridicat (nivel 

B2). Introducerea limbii engleze 

tehnice la programele de masterat 

este o altă activitate dedicată 

studenţilor universităţii, care a 

fost realizată în cadrul proiectului 

„Internaţionalizare academică şi 

socială a studenţilor la Universitatea 

«Dunărea de Jos» din Galaţi – IDEI 

(UGAL) 22”, fi nanţat prin Fondul de 

Dezvoltare Instituţională. „Proiectul 

are drept scop creşterea gradului 

de internaţionalizare a programelor 

de studii, creşterea reputaţiei şi 

vizi bilităţii prin internaţionalizarea 

rezultatelor cercetării ştiinţifi ce, prin 

creş terea numărului de studenţi 

internaţionali, prin participarea la 

cursuri de formare, mobilităţi şi 

conferinţe internaţionale”, a decla-

rat directorul proiectului, prof. dr. 

ing. Cătălin Fetecău.  . R.A.P. 

O
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Un deceniu 
după gratii 
pentru că 
i-a dat foc 
concubinei

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Doar zece ani de închisoare 

a primit un gălăţean care 

anul trecut a încercat să își 

pedepsească partenera de 

viaţă într-un mod de o cruzime 

înfi orătoare. Individul a turnat 

benzină peste ea și i-a dat foc și 

nu a regretat nicio clipă gestul 

care ar fi  putut suprima viaţa 

femeii.  

Tică Sinescu are 63 de ani și 
anul trecut a ajuns după gratii în 
urma unei scene teribile, care s-a 
consumat în gospodăria lui din 
comuna Corod, satul Cărăpcești. 
Bărbatul se dusese acasă, ameţit 

de băutură, și acolo a început o 
ceartă teribilă cu Maria Postola-
che, femeia alături de care trăia 
de mai bine de 20 de ani. A acu-
zat-o de diverse lucruri închipu-
ite, pentru ca într-un fi nal să o 
stropească cu benzină și să îi dea 
foc. Zadarnic a încercat femeia 
să fugă și să stingă fl ăcările, că 
Sinescu, în nebunia lui, a împie-
dicat-o să iasă din casă, pentru a 
ajunge la fântână și a cere ajutor. 
Maria Postolache a suferit răni 
adânci, care au necesitat peste 
40 de zile de îngrijiri medicale 
pentru vindecare. Concluziile 
medico-legale au arătat că felul 
în care Tică folosise benzina și 
focul demonstra clar că acesta in-
tenţionase să îi facă un rău ireme-

diabil Mariei, motiv pentru care 
bărbatul a fost trimis în judecată 
pentru tentativă de omor. Nici în 
faţa poliţiștilor care l-au reţinut 
iniţial, nici a procurorilor și nici 
măcar a instanţei, Tică Sinescu nu 
a dat vreun semn că ar regreta 
fapta, deși în primă fază a încer-
cat să o scuze sub diverse pretex-
te. Bărbatul a minţit la anchetă, 
spunând că Maria plecase de aca-
să și că nu îi făcuse de mâncare, 
iar mai apoi că l-ar fi  stropit cu 
bulion fi erbinte. Niciuna dintre 
afi rmaţii nu s-a confi rmat. În faţa 
probatoriului și a declaraţiilor ha-
lucinante ale inculpatului, Tribu-
nalul Galaţi a decis că zece ani de 
închisoare sunt sufi cienţi pentru 
”pedepsirea faptei și corectarea 

inculpatului”. Și Tică Sinescu, și 
Parchetul au atacat sentinţa, pri-
mul apreciind-o ca prea mare, iar 
procurorii, ca insufi cientă. Deci-
zia primei instanţe a fost însă 
menţinută de Curtea de Apel Ga-
laţi, atât în privinţa cuantumului 
pedepsei, cât și a cheltuielilor pe 
care, teoretic, ar trebui să le su-
porte: 28.000 de lei către Spitalul 
de Urgenţă, unde victima a fost 
internată pentru îngrijiri medi-
cale. Maria Postolache nu a cerut 
niciun ban de la concubinul care 
a vrut să îi ia viaţa și care ar pu-
tea ieși din pușcărie în mai puţin 
de șase ani, prin liberare condiţi-
onată, după ce își va fi  executat 
”fracţia” de pedeapsă obligatorie, 
prevăzută de lege.  .

FĂRĂ REGRETE, A ÎNFUNDAT PUȘCĂRIA  .  CONDAMNAT

 PESTE 3.500 

DE VIROZE 

RESPIRATORII ÎN 

JUDEŢUL GALAŢI
RAPORTARE. Din ce 

în ce mai multe persoane suferă de 

simptome de răceală în această 

perioadă. Direcţia de Sănătate 

Publică (DSP) Galaţi a raportat, pentru 

săptămâna 21-27 noiembrie, 3.536 

de cazuri de viroze respiratorii, dintre 

care 48 de cazuri au fost spitalizate 

pentru investigaţii și tratamente 

suplimentare. Segmentul de vârstă 

cel mai afectat s-a înregistrat la copiii 

între 5 și 14 ani. Pentru acest segment 

de vârstă, DSP Galaţi raportează 

un număr de 1.517 cazuri. „În ceea 

ce privește pneumoniile, acestea au 

fost în număr de 262, tot în perioada 

amintită. Dintre acestea 68 de cazuri 

au avut nevoie de spitalizare, iar 

segmentul de vârstă cu cea mai mare 

incidenţă de îmbolnăviri a fost cuprins 

între 2 și 4 ani, aici fi ind înregistrate un 

număr de 68 de cazuri. Din fericire, la 

nivelul DSP Galaţi nu avem confi rmat 

niciun caz de gripă”, ne-a declarat 

Liliana Iordăchescu, purtător de 

cuvânt al DSP Galaţi.  . R. Ichim 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Reamintim că Ziua Naţională a 

României va fi  sărbătorită astăzi, 

printr-o serie de ceremonii 

organizate de Primărie, în 

colaborare cu Instituţia 

Prefectului și Garnizoana Galaţi, 

ce vor debuta cu un Te Deum 

la Catedrala Arhiepiscopală, în 

intervalul orar 10,30 - 11,00. 

După jumătate de oră, la Ma-
usoleul Eroilor de la Cimitirul 
”Eternitatea” va avea loc un cere-
monial militar și religios, însoţit 
de alocuţiuni ale ofi cialităţilor și o 
depunere de coroane de fl ori.

Ulterior, între orele 13,00 - 
14,00, pe strada Brăilei (zona Ţi-
glina I - Arcada), va avea loc mult-
așteptata defi lare cu personal și 
tehnică militară, după doi ani de 

pauză și constrângeri sanitare. La 
această paradă militară vor partici-
pa, cu detașamente și tehnică, UM 
01552, UM 01551, Inspectoratul de 
Jandarmi Judeţean, Inspectoratul 
Judeţean de Poliţie, Inspectoratul 
pentru Situaţii de Urgenţă Galaţi, 
Serviciul Teritorial al Poliţiei de 
Frontieră, Poliţia Locală, dar și 
Penitenciarul Galaţi. Trebuie spus 
că după intonarea Imnului de stat, 
evocarea importanţei zilei de 1 
Decembrie și prezentarea unui 
mesaj din partea Guvernului, de-
fi larea va fi  anticipată și de o serie 
de momente artistice.

În plus, reamintim gălăţenilor 
că evenimentele dedicate Zilei 
Naţionale vor avea loc în contex-
tul unor restricţii de circulaţie 
în oraș, inclusiv devierea unor 
mijloace de transport public, 
despre care deja am scris. , 

foto: arhiva V.L.

sărbătoare
După doi ani de pauză, paradă militară de 1 Decembrie la Galaţi

Târgul de 
Sf. Andrei, 
la Grădina 
Publică

MEŞTERI. Dacă nu aţi plecat în 

mini-vacanţa de Sfântul Andrei și 1 Decem-

brie, puteţi să vă simţiţi bine și acasă, la Galaţi. 

Târgul de Sfântul Andrei vă așteaptă la Grădina 

Publică, unde ieri, în prima zi a Sărbătorilor de 

iarnă, s-au aprins şi luminile de sărbători. Până 

pe 4 decembrie, aici vor fi  prezenţi meșteri 

populari din diferite zone ale ţării, fi ecare 

îmbiindu-i pe vizitatori cu ce are mai bun, iar 

seara se vor desfășura spectacole de muzică 

populară. Vor urca pe scenă artişti gălăţeni, dar 

şi invitaţi de marcă, precum Valentin Sanfi ra, 

Laura Lavric, Viorica Macovei, Veta Biriș şi 

Adriana Ochișanu.      , Anca Spânu foto Cristinel Lucafoto Cristinel Lucauu
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Creşteri 
de venituri 
şi ajutoare 
pentru 
pensionari
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Salariile bugetarilor vor crește 

cu 10% de anul viitor, faţă de 

nivelul acordat pentru luna 

decembrie 2022, potrivit 

proiectului Ordonanţei "trenuleţ“ 

ce urmează a se aplica din 

2023, relatează Hotnews, fi ind 

menţinute și sporurile din 

sistem. În ceea ce privește 

salariile demnitarilor, acestea vor 

rămâne la fel, în timp ce punctul 

de pensie crește de la 1.586 la 

1.785 de lei, adică cu 12,5%. 

Pensiile speciale pentru primari 

se suspendă până la 1 ianuarie 

2024.

În plus, pensionarii cu veni-
turi mai mici de 3.000 de lei vor 
benefi cia de ajutoare, în două 
tranșe. Astfel, ei vor primi 1.000 
de lei, dacă nivelul veniturilor lu-
nare este de până la 1.500 de lei, 
inclusiv; 800 de lei, dacă nivelul 
veniturilor lunare este între 1.501 

lei și 2.000 de lei, inclusiv; 600 de 
lei, dacă nivelul veniturilor luna-
re este între 2.001 lei și 3.000 de 
lei, inclusiv. Ajutorul fi nanciar se 
plătește în două tranșe egale, în 
lunile ianuarie, respectiv, octom-
brie 2023.

În ceea ce privește pensiile mi-
litare de stat (cuantumuri brute) 
afl ate în plată la 31 decembrie 
2022, acestea se indexează din 
ofi ciu, cu procente cuprinse între 
3,5 și 12,5%, iar pensiile militare 
de stat stabilite potrivit prevede-
rilor Legii 223/2015, începând cu 
1 ianuarie 2018 și indexate ulte-
rior, în conformitate cu legislaţia 
în vigoare, afl ate în plată la 31 de-
cembrie 2022, se indexează cu pro-
cente cuprinse între 1 și 3,8%.

Ordonanţa prevede și imple-
mentarea măsurii privind sta-
bilirea valorii de 200 de lei din 
salariul minim ca sumă neta-
xabilă. Regimul fi scal se aplică, 
începând cu veniturile lunii ia-
nuarie 2023, în cazul persoane-
lor fi zice care au salariul de în-

cadrare, fără a include sporuri şi 
alte adaosuri, la nivelul salariului 
de bază minim brut pe ţară ga-
rantat în plată. Măsura se aplică 
pentru salariaţii care desfășoară 
activitate în baza contractelor in-
dividuale de muncă, încadraţi cu 
normă întreagă, la locul unde se 
afl ă funcţia de bază pentru care 
venitul brut realizat din salarii 
pentru aceeași lună nu depășește 
nivelul de 4.000 de lei, inclusiv. În 
sectorul construcţiilor, salariul 
minim va urca de la 1 ianuarie la 
4.000 de lei.

În anul 2023 se pot acorda pre-
mii pentru sportivii și colectivele 
tehnice care au obţinut perfor-
manţe deosebite la acţiunile spor-
tive internaţionale și naţionale 
ofi ciale, pentru elevii, studenţii, 
cercetătorii și profesorii care au 
obţinut distincţii la olimpiade 
internaţionale și concursuri pe 
discipline de învăţământ și pen-
tru profesorii care i-au pregătit pe 
aceștia, cu încadrarea în alocarea 
bugetară.

Punctul de amendă rămâne 
îngheţat la 145 de lei. ,

O NOUĂ SERIE DE MODIFICĂRI FISCALE, VALABILE ANUL VIITOR  .  ORDONANŢĂ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministerul Justiţiei a încheiat 
un nou protocol de colaborare cu 
Ministerul Educaţiei, Înalta Curte 
de Casaţie şi Justiţie, Parchetul de 
pe lângă Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie şi Uniunea Naţională a 
Barourilor din România care are 
drept scop promovarea educaţiei 
juridice la toate nivelurile de în-
văţământ (primar, secundar, lice-
al şi universitar), într-o manieră 
adaptată puterii de înţelegere a 
fi ecărui participant.

Nevoia de promovare a educaţi-
ei juridice în şcolile din România 
are în vedere creşterea gradului 
de informare a elevilor şi studen-
ţilor cu privire la modalităţile de 

apărare a drepturilor şi respecta-
rea obligaţiilor ce le revin.

"Prin intermediul acestui pro-
tocol şi al profesioniştilor dreptu-
lui, ne propunem să contribuim 

la creşterea gradului de conştien-
tizare, de cunoaştere şi de aplica-
re practică a dreptului, precum 
şi la promovarea Justiţiei şi a va-
lorilor morale inerente oricărei 

societăţi democratice“, a declarat 
secretarul de stat Nelu Ciobanu, 
coordonator al proiectului din 
partea Ministerului Justiţiei.

Domeniile care fac obiectul 
educaţiei juridice în unităţile de 
învăţământ cuprind, fără a se li-
mita exclusiv la acestea: Constitu-
ţia României, drepturi, libertăţi 
şi îndatoriri fundamentale, as-
pecte privind procesul legislativ, 
aspecte cu caracter general pri-
vind organizarea şi funcţionarea 
sistemului judiciar, prevenirea 
şi combaterea discriminării, cu-
noaşterea, prevenirea şi combate-
rea violenţei în şcoli şi a violenţei 
domestice, combaterea consumu-
lui şi a trafi cului de droguri sau 
a infracţionalităţii în mediul on-
line. ,

protocol
Educaţie juridică în învăţământul românesc

Fonduri 
europene 
pentru trasee 
cicloturistice

FINANŢARE. De luni, 5 decembrie, au-

torităţile publice locale și centrale vor putea accesa 

fonduri pentru amenajarea a 3.000 de km de trasee 

cicloturistice, a anunţat ministrul Dezvoltării, Cseke 

Attila. Bugetul total alocat acestei componente este 

de 247,5 milioane de euro, în vederea creșterii ac-

cesibilităţii zonelor turistice. În acest scop, traseele 

vor fi  amenajate pe digurile de protecţie la inunda-

ţie, în zonele protejate și pe drumurile publice cu 

trafi c redus, valorifi când în mod durabil elementele 

de patrimoniu și peisaj natural și cultural. Proiectele 

pot fi  depuse și în parteneriat, eligibile fi ind traseele 

care traversează minimum trei judeţe. . George 

Marinescu

 VALORI 

ALE AJUTORULUI 

DE STAT 

ÎN SECTORUL 

ZOOTEHNIC
SPRIJIN. Fermierii pot 

depune, până la 15 decembrie 

2022, cererile anuale de solicitare 

a ajutorului de stat în sectorul 

creşterii animalelor pentru 

serviciile ce urmează a fi  prestate 

începând cu 1 ianuarie până la 

30 iunie 2023 inclusiv, a anunţat 

miercuri Agenţia de Plăţi şi 

Intervenţie pentru Agricultură 

(APIA).Valorile maxime ale 

ajutoarelor pentru perioada 

1 ianuarie - 30 iunie 2023 sunt 

de 15 lei/cap pentru rasele de 

animale din speciile taurine, 

bubaline şi ecvine, respectiv, 

de 5 lei/cap pentru speciile 

ovine, caprine şi porcine, în 

cazul serviciilor de întocmire şi 

menţinere a registrului genealogic 

al rasei.Potrivit APIA, pentru 

serviciile de determinare a calităţii 

genetice ajutoarele sunt: 40 

de lei/cap în cazul controlului 

performanţelor producţiei de lapte 

şi 20 de lei/cap în cazul controlului 

producţiei de carne pentru 

taurine şi bubaline; 7,5 lei/cap în 

cazul controlului performanţelor 

producţiei de lapte, 2,5 lei/cap în 

cazul producţiei de carne, 1,5 lei/

cap în cazul producţiilor de lână 

pentru rasele cu lână fi nă şi 2 lei/

cap în cazul producţiei de pielicele 

pentru ovine şi caprine; 5 lei/cap 

în cazul controlului performanţelor 

de producţie la animale din specia 

porcine.  . George Marinescu 
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 PELERINAJUL 

LUMINII, 

ÎN AJUNUL ZILEI 

DE SF. ANDREI

Sărbătoarea Sfântului 
Apostol Andrei, izvor de 
pace, bucurie şi lumină
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Mare sărbătoare, de sufl et, 

pentru toţi creștinii din Eparhia 

Dunării de Jos, este ziua de 

cinstire a Sfântului Apostol 

Andrei, ocrotitorul spiritual 

al Galaţiului și al întregului 

neam românesc! Catedrala 

Arhiepiscopală a Dunării de Jos 

a fost „inima“ acestei însemnate 

zile, acolo unde Sfânta Liturghie 

a fost ofi ciată de Înalt Prea 

Sfi nţitul Părinte Casian, alături 

de un sobor de preoţi și înalţi 

ierarhi veniţi din întreaga ţară. 

Toate drumurile credincioșilor 
din judeţele Eparhiei Dunării de 
Jos - Galaţi și Brăila, dar și ale mul-
tor pelerini veniţi din zone chiar 
mai îndepărtate au dus miercuri, 
30 noiembrie, la Catedrala Arhi-
episcopală din Galaţi. Și cum să 
nu fi e așa, când, după cum stă 
rânduit de ani și ani de zile, aici 
îi așteaptă Sfântul Apostol An-
drei, cel Întâi Chemat, cel care a 
adus ocrotirea și binecuvântarea 
asupra acestor locuri și a întregii 
Românii. 

Mai mult, un prilej de bucurie 
este și că, în acest an, se împlinesc 
trei decenii de când, la iniţiativa 
ÎPS Casian și prin Hotărârea nr. 
93/06.11.1992 a Consiliului Local 
Galaţi, municipiul Galaţi a fost 
primul oraș din ţară care a pri-
mit ocrotirea spirituală a întâiu-
lui chemat la apostolie de către 
Mântuitorul Iisus Hristos! 

A fost un moment care a an-
ticipat, prin semnifi caţia sa, cu 
cinci ani înainte, proclamarea 
Sfântului Apostol Andrei ca 
Ocrotitor al României (1997), ziua 
prăznuirii sale devenind și sărbă-
toare bisericească naţională prin 
Hotărârea Sfântului Sinod din 
14 noiembrie 2001. 

Ca pregătire spirituală, marea 
sărbătoare a Sfântului Apostol 
Andrei a fost precedată de un în-
treg șir de manifestări culturale, 
educative, dar și social-fi lantro-
pice, în cadrul cărora au fost 
sprijiniţi numeroși semeni de-ai 
noștri afl aţi în suferinţă și nevoi 
materiale. 

Izvor de pace, bucurie și lumi-
nă în viaţa credincioșilor a fost și 
prezenţa la Galaţi, în aceste zile, 
a moaștelor Sfântului Cuvios Pai-
sie de la Neamţ. Încă de dumini-
ca trecută, 27 noiembrie, raclele 
cu moaștele celor doi sfi nţi - Sf. 
Apostol Andrei și Sf. Cuvios Pai-
sie - au fost puse spre închinare 
într-un baldachin special ame-
najat pe esplanada Catedralei 
Arhiepiscopale. 

Anul acesta, parcă mai mulţi
ca niciodată, credincioșii au ve-
nit la întâlnirea cu sfi nţii lui 
Dumnezeu. Nici lungul timp 
de așteptare pentru a parcurge 
rândul până la sfi ntele moaște, 
nici asprimea vântului, a frigu-

lui sau a ploii nu i-au putut opri 
pe pelerini să găsească în sufl et 
puterea și răbdarea ziditoare pen-
tru a trece peste toate încercări-
le. Și asta pentru că, dincolo de 
neajunsurile lumești, atingerea 
sfi nţilor este izvor de pace, bucu-
rie și lumină! 

După cum bine a arătat ÎPS 
Casian, prin rugăciune ”ieșim 
din oboseală, din suferinţă și, 
poate, din singurătatea în care ne 
afl ăm”. ”De îndată ce începem să 
ne gândim la rugăciune, căutăm 
pe Cineva, nu ceva. Cineva care 
ne vindecă, ne dă pacea și liniștea 
lăuntrică și ne trimite dorul după 
sfi nţi, vindecătorii, miluitorii și 
apărătorii noștri”. 

Așadar, acum, când Sfântul 
Andrei și Sfântul Paisie ne lumi-
nează calea, să le urmăm pașii. 
”Aceasta înseamnă credinţă, bu-
nătate, ceva iertare, ceva pace, 
liniște și împăcare în toate case-
le”, arăta ÎPS Casian.

Să nu uităm nici de vremurile 
de încercare prin care trec unii 

dintre semenii noștri. Nu departe 
de noi, războiul, cu toate nenoro-
cirile lui, a venit cu noi suferinţe 
după greaua și îndelungata peri-
oadă a pandemiei de Covid-19. 

Se cuvine așadar, după cum 
ne-au îndemnat sfi nţii ierarhi 
prezenţi la Galaţi, să ne rugăm 
pentru noi, dar și pentru cei de 
lângă noi, să ne rugăm pentru fa-
milie, dar și pentru înţelegere în-
tre toţi oamenii! Să ne întărim în 
credinţă, pentru că ea este aducă-
toare de pace și binecuvântare. 

În marea zi a Sfântului Apos-
tol Andrei, gălăţenii s-au rugat 
pentru toate acestea, dar și mai 
important este să păstrăm spiri-
tul acestei sărbători în toate zi-
lele. Așa cum Sf. Apostol Andrei 
a fost cel Întâi Chemat, chemaţi 
suntem și noi pentru a primi 
în inimi binecuvântarea întru 
Hristos, pentru a o purta cu noi, 
ca o putere vindecătoare, aducă-
toare de pace și lumină, în toate 
colţurile lumii.  , foto: Ovidiu 

Amălinei

PELERINI LA CATEDRALA ARHIEPISCOPALĂ A DUNĂRII DE JOS  .  CREDINŢĂ

Biserica 
siderurgiștilor, 
binecuvântată 

OCROTITOR. Între bisericile din 

municipiul Galaţi care îl au ca ocrotitor spi-

ritual pe Sfântul Apostol Andrei se numără 

şi biserica de pe platforma siderurgică 

Liberty. Mai mult, în ziua de 29 noiembrie, 

s-au împlinit 20 de ani de când acest locaş 

de cult închinat celui dintâi chemat dintre 

Apostoli a fost sfi nţit. Un sobor de preoţi 

a săvârșit Sfânta Liturghie, în prezenţa a 

numeroși siderurgiști. La fi nalul slujbei, 

ÎPS Arhiepiscop Casian a sosit în mijlocul 

credincioșilor împreună cu delegaţia de la 

Mănăstirea Neamţ, pentru a-i binecuvânta 

la zi de aleasă sărbătoare. , O.A.C.

TRADIŢIE. Conform 

unei frumoase tradiţii păstrate în 

Arhiepiscopia Dunării de Jos, în ajunul 

sărbătorii Sfântului Apostol Andrei s-a 

desfăşurat la Galaţi „Pelerinajul luminii 

– Lumina Sfântului Apostol Andrei”, 

ajuns anul acesta la cea de-a 20-a 

ediţie. Evenimentul a fost organizat 

de fi lialele gălăţene ale Asociaţiei 

Studenţilor Creştini Ortodocşi 

din România, Ligii Studenţilor, 

Ligii Studenţilor Basarabeni, Ligii 

Studenţilor Străini şi Societăţii 

Studenţilor Medicinişti, cu sprijinul 

Arhiepiscopiei Dunării de Jos. La 

deschiderea procesiunii a fost prezent 

şi Înalt Prea Sfi nţitul Părinte Casian, 

Arhiepiscopul Dunării de Jos, în fruntea 

celor peste 200 de tineri studenţi 

din Galaţi, din Republica Moldova 

şi Ucraina, unii dintre ei îmbrăcaţi în 

tradiţionalul port popular românesc. 

De la Catedrala Arhiepiscopală, tinerii 

entuziaşti cu icoana celui Întâi chemat 

dintre Apostoli, cu torţe şi lumânări 

aprinse în mâini au plecat către Capela 

Seminarului Teologic Ortodox ocrotită 

de Sfântul Apostol Andrei, intonând 

pe tot parcursul procesiunii troparele 

Sfântului Apostol Andrei, ale Sfântului 

Cuvios Paisie de la Neamţ şi alte 

cântări bisericeşti.  . O.A.C. 

foto: Arhiepiscopia Dunării de Jos
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fotbal
Ultima etapă a anului din Liga a II-a începe astăzi

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Calculele pentru obţinerea 
unui loc de play-off pentru Oţe-

lul pot fi  făcute cu adevărat abia 
după etapa cu numărul 16, cea 
care începe astăzi, 1 decembrie, 
cu partida Steaua CSA - Gloria 
Buzău (ora 15:00). Meciul de la 

București este de interes și pen-
tru gălăţeni, care se afl ă în luptă 
directă cu Gloria Buzău pentru 
ocuparea unui loc de play-off.

Iată programul complet al 
etapei: 

Steaua - Gloria Buzău (as-
tăzi, ora 15:00), Concordia Chi-
ajna - Unirea Slobozia (vineri, 
ora 13:00), ACS Viitorul Tg. 
Jiu - Ripensia Timișoara, CSC 
Șelimbăr - CSC Dumbrăviţa, Poli 
Timișoara - FK Miercurea Ciuc, 
Progresul Spartac - CSM Slati-
na, Unirea Constanţa - Poli Iași, 
Unirea Dej - Minaur Baia Mare, 
OŢELUL - Metaloglobus (sâmbă-
tă, ora 11:00) și FC Brașov - Di-
namo (sâmbătă, 13:15).

 Aceasta este ultima etapă în-
aintea pauzei de iarnă, după care 
vor mai rămâne de disputat alte 
trei runde. 

Iată cum arată clasamentul la 
zi: 1. Steaua CSA 32 puncte, 2. Uni-
rea Slobozia 29 p, 3. Poli Iași 28 p 
(18-10), 4. OŢELUL 28 p (16-11), 5. 
Unirea Dej 26 p, 6. FK Miercurea 
Ciuc 25 p, 7. Gloria Buzău 25 p, 
8. FC Brașov 23 p, 9. CSM Slatina 
21 p, 10. CSC Șelimbăr 21 p, 11. 
Dinamo 21 p, 12. Chiajna 20 p, 13. 
Viitorul Tg. Jiu 18 p, 14. Ripensia 
16 p, 15. Metaloglobus 16 p, 16. 
Dumbrăviţa 16 p, 17. Minaur 14 
p, 18. Progresul Spartac București 
14 p, 19. Unirea Constanţa 12 p, 
20. Poli Timișoara 9 puncte. ,

De la Tg. Bujor, 
în galeria 
campionilor

UN NOU TITLU NAŢIONAL ADUS LA GALAŢI  .  LUPTE

din sportul 
gălăţean
Meci de 
old-boys, la 
Independenţa

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Cumpăna 
granzilor

CUPA MONDIALĂ. Ziua de 

astăzi aduce în programul meciurilor de la Cupa 

Mondială de fotbal etapa a treia a grupelor E și 

F. Cel puţin una dintre favoritele din aceste grupe 

ar putea fi  trimisă acasă, după primele două 

etape în care n-au fost rezultate convingătoare. În 

Grupa E se joacă Spania - Japonia și Germania 

- Costa Rica (ambele de la 21:00), iar nemţii 

sunt în cel mai mare pericol dintre granzi să fi e 

eliminaţi. În Grupa F se joacă Maroc - Canada și 

Belgia - Croaţia (ambele de la 17:00), fi ind șanse 

foarte mari ca una dintre Belgia și Croaţia să 

plece acasă încă din faza grupelor. Meciurile sunt 

transmise de TVR 1 și TVR 2. , Florin Radu

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Constantin Neagu s-a înscris pe 

lista galeriei de sportivi gălăţeni 

cu performanţe de apreciat, 

după ce a câștigat titlul de 

campion al României la lupte 

libere, categoria 57 kg. 

Nu sunt vorbe în vânt, ci un lu-
cru cât se poate de real. Cu circa 12 
ani în urmă, pășea în sala de lup-
te din Tg. Bujor un copil ce dorea 
să practice această disciplină de 
mare tradiţie. A fost întâmpinat 
de regretatul antrenor Dumitru 
Berbeci și între ei s-a înfi ripat o re-
laţie antrenor - elev ce s-a dovedit 
a fi  benefi că. Tânărul Constantin 
Neagu a deprins tainele luptelor, 
făcând pași importanţi în carieră, 
continuând să înveţe și să se pre-
gătească în cadrul Clubului Dună-
rea, sub îndrumarea antrenorilor 
Dumitru Buleandră și Octavian 
Berbeci (fi ul descoperitorului). 
Constantin a cucerit un titlu de 
vicecampion în ”Cupa României”, 
a fost component al lotului naţio-
nal de tineret la ”Europenele” din 
Polonia, dar nu atinsese cu adevă-
rat marea performanţă dorită de 
orice sportiv. Aceasta a venit, iată, 
cu câteva zile în urmă, la ”Naţi-
onalele” de la Reșiţa - unde s-au 
confruntat sportivii de la libere, 
greco-romane și lupte feminin. 
Într-o astfel de participare record, 
de peste 350 de sportivi, s-a afl at 
și bujoreanul-gălăţeanul nostru, 
ajuns la 24 de ani. Constantin 
Neagu a luptat cum a știut el mai 

bine, a trecut de toţi adversarii în-
tâlniţi și, la fi nal, a urcat pe cea 
mai înaltă treaptă a podiumului, 
după deciziile arbitrilor de supe-
rioritate tehnică evidentă. Un vis 
a devenit realitate, iar Neagu a 
fost încununat campion naţional 
la lupte libere - cat. 57 kg. Un tro-
feu care, cu siguranţă, conform 
perspectivelor sale, nu va rămâne 
singular.

 Clubul Dunărea, 
mândru de reuşită 

Constantin Neagu este legiti-
mat la CSM Dunărea, gruparea 
condusă de interimarul Cristi 
Munteanu. Clubul gălăţean a ţi-
nut să transmită felicitările de 
rigoare pentru performanţa pe 
care Neagu a obţinut-o în cadrul 
Campionatului Naţional de la 
Reșiţa.

”Suntem mândri de Constan-
tin și de antrenori. Îi felicităm și 
așteptăm cu nerăbdare noi victo-
rii! Constantin este și câștigător al 
«Cupei României», vicecampion 
naţional de juniori, component 
al Centrului Naţional de Pregă-
tire Olimpică de la București și 
medaliat cu argint la Campiona-
tele Internaţionale ale Slovaciei” ,  
se arată în comunicatul emis de 
clubul gălăţean. 

Clubul Dunărea a prezen-
tat în competiţie trei sportivi, 
dintre care unul a devenit cam-
pion. Iată o performanţă care 
merită orice efort. Felicitări tu-
turor celor care au contribuit ca 
visul unui sportiv să se împli-
nească! ,

FOTBAL. Pe terenul din 

Independenţa, a avut loc un meci 

de fotbal old-boys, “Memorialul 

Fănuţ Angheluţă”, fost jucător și 

antrenor la echipa locală Victoria. 

Cele două formaţii au fost alcă-

tuite din foști jucători ai cluburilor 

Victoria Independenţa și Sporting 

(fostă Avântul) Liești. Întâlnirea s-a 

încheiat la egalitate, 4-4 (nici nu se 

putea altfel), între foștii jucători ce 

au evoluat cu acest prilej numărân-

du-se Gheorghiţă, Stoica, Buluc și 

Codrea, la gazde, Pelin, Ciorâţă, 

Ghintuială și Savin, la oaspeţi.

VOLEI. Echipa de volei spe-

ranţe CSS - Arcada Galaţi, grupă 

antrenată de Irina Todașcă, a reușit 

un turneu foarte bun la Buzău, 

acolo unde a întâlnit formaţiile CSS 

Buzău, CTF “Mihai I” București și 

CSS 1 Constanţa. Micuţii gălăţeni 

s-au impus cu 3-0 în toate cele 

trei jocuri, fără să piardă vreun 

set. Lotul de jucători: Ştefan Doca, 

Tudor Apostol, Cristian Gherghea, 

Alexandru Gherghea, Eduard 

Ionescu, Bogdan Neștian, Rareș 

Ginghină, Dragoș Miron, Cristian 

Ungureanu, Vlad Ovidenie, Teodor 

Timofte, Alexandru Păcuraru.

HANDBAL. Junioarele 

III ale CSM Galaţi (antrenor Viorel 

Alexandru) s-au deplasat la echipa 

Prosport Focșani, unde au câștigat 

partida din Campionatul Naţional 

de handbal cu scorul de 30-19. 

Cele mai multe goluri le-au marcat 

jucătoarele Bucner 13, Mușat 6 și 

Ghimpu 5. .

începe astăzi

 LUPTE
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Valul dizolvărilor
a dus la dispariţia
a sute de firme gălăţene
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Numărul fi rmelor dizolvate 

a crescut cu 20,72 la sută, în 

primele nouă luni din acest an, 

până la 26.679, faţă de 22.100 

în aceeaşi perioadă din 2021, 

conform datelor centralizate de 

Ofi ciul Naţional al Registrului 

Comerţului (ONRC). 

La nivelul Regiunii Sud-Est, 
din care face parte şi judeţul Ga-
laţi, dizolvările de fi rme au ajuns 
până la sfârşitul trimestrului trei 
2022 la un total de 3.652 de ca-
zuri, faţă de 3.023 de cazuri în 
aceeaşi perioadă a anului trecut, 
ceea ce corespunde unei creşteri 
de 20,8 la sută. 

Cele mai multe dizolvări au 
fost înregistrate, la nivel naţional, 
în Bucureşti, respectiv, 4.924 de 
fi rme (număr în creştere cu 22,73 
la sută), şi în judeţele Constanţa 
(1.352, +23,02 la sută), Cluj (1.263, 
+29,01 la sută), Timiş (1.168, +18,1 
la sută) şi Ilfov (1.069, plus 23,01 
la sută). La polul opus, cele mai 
puţine dizolvări de fi rme au fost 
consemnate în judeţele Ialomiţa, 
respectiv, 135 (-23,73 la sută), 
Covasna (180, +40,63 la sută), 
Mehedinţi (188, +42,42 la sută) 
şi Harghita (198, +16,47 la sută). 
În Regiunea Sud-Est, Galaţiul a 
înregistrat una dintre cele mai 

puternice creşteri ale dizolvări-
lor de fi rme, respectiv, de 43,32 
la sută la sfârşitul trimestrului 
trei 2022, faţă de aceeaşi perioa-
dă a anului trecut. Mai exact, în 
primele nouă luni din acest an, la 
Galaţi au fost dizolvate 708 fi rme, 
faţă de 494 de fi rme dizolvate în 
aceeaşi perioadă a anului trecut. 
Procentual, Galaţiul a fost devan-
sat ca dizolvări de fi rme doar de 
Tulcea, care a înregistrat o creşte-
re de 45,49 la sută. Însă ca număr 

efectiv de cazuri - 339 de dizol-
vări, la sfârşitul trimestrului trei 
2022, faţă de 233 de dizolvări în 
aceeaşi perioadă a anului trecut, 
Tulcea rămâne mult sub Galaţi.

 După cum am arătat, în Re-
giunea Sud-Est, cele mai multe 
cazuri de dizolvări au fost în 
primele nouă luni ale acestui an 
în Constanţa, cu 1.352 de cazuri 
(+23,02 la sută). În celelalte judeţe 
din Regiunea Sud-Est, în primele 
nouă luni ale acestui an, în Brăi-

la au fost 320 de fi rme dizolvate 
(în scădere cu 0,62 la sută faţă de 
aceeaşi perioadă a anului trecut), 
în Buzău au fost 540 de dizolvări 
(+7,78 la sută), iar în Vrancea au 
fost 393 de dizolvări (+5,08 la 
sută). 

Domeniul de activitate care, la 
nivel naţional, a înregistrat cele 
mai multe dizolvări de fi rme, în 
primele nouă luni ale acestui an, 
este comerţul cu ridicata şi cu 
amănuntul, repararea autovehi-
culelor şi motocicletelor, unde 
s-au înregistrat 8.093 de dizol-
vări. Faţă de perioada similară a 
anului anterior, dizolvările din 
acest sector au crescut cu 20,09 la 
sută. Potrivit datelor centraliza-
te de Registrul Comerţului, con-
strucţiile, activităţile profesiona-
le, ştiinţifi ce şi tehnice, precum şi 
industria prelucrătoare sunt alte 
domenii de activitate unde s-a 
consemnat un număr mare de di-
zolvări de fi rme, şi anume 2.558 
(+22,28 la sută), 2.367 (+13,63 la 
sută), respectiv, 2.353 (+21,54 la 
sută). 

În septembrie 2022, la nivel 
naţional s-au înregistrat 3.663 de 
dizolvări de fi rme, din care 496 
de dizolvări au fost în Regiunea 
Sud-Est: Galaţi - 90 de dizolvări, 
Brăila - 38 de dizolvări, Buzău - 86 
de dizolvări, Constanţa - 197 di-
zolvări, Vrancea - 43 de dizolvări, 
Tulcea - 42 de dizolvări. .

EVOLUŢIA MEDIULUI DE AFACERI  .  ONRC

 DEFICIT BUGETAR 

DE 47,12 MILIARDE 

DE LEI
FINANŢE. Execuţia 

bugetului general consolidat în 

primele zece luni ale anului 2022 

s-a încheiat cu un defi cit de 47,12 

miliarde de lei, în scădere faţă de 

defi citul de 47,98 miliarde de lei 

înregistrat la aceeaşi perioadă a 

anului 2021, potrivit datelor furni-

zate de Ministerul Finanţelor (MF). 

Exprimat ca procent din Produsul 

Intern Brut, defi citul bugetar a 

înregistrat o scădere cu 0,68 puncte 

procentuale pe primele zece luni 

ale anului 2022 faţă de aceeaşi 

perioadă a anului 2021, de la 4,06 la 

sută din PIB la 3,37 la sută din PIB, 

semnalează Ministerul Finanţelor. 

Conform MF, veniturile bugetului 

general consolidat au însumat 378,80 

miliarde de lei în primele zece luni 

ale anului 2022, cu 22,7 la sută peste 

nivelul încasat în perioada similară 

a anului trecut. Evoluţia acestora 

a fost infl uenţată preponderent de 

avansul veniturilor din TVA, veniturilor 

nefi scale, încasărilor suplimentare 

din energie (alte impozite pe bunuri 

şi servicii), contribuţiilor de asigurări, 

fondurilor europene şi impozitului pe 

profi t.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Autoritatea Naţională de Re-
glementare în domeniul Energiei 
(ANRE) a publicat un proiect de 
Regulament de furnizare a ener-
giei electrice la clienţii fi nali care 
prevede o perioadă de facturare 
lunară pentru clienţii casnici şi 
pentru cei preluaţi de către fur-
nizorul de ultimă instanţă. 

Alte prevederi care sunt stabi-
lite prin acest regulament vizea-
ză formula de calcul al preţului 
de furnizare a energiei electrice, 
cu defalcarea componentelor, iar 
în cazul clienţilor vulnerabili, 
eşalonarea la plată a facturii, la 
cererea acestora, pe o perioadă de 
minimum 3 luni sau convenită de 

părţi. Proiectul de Regulament 
propune, de asemenea, introdu-
cerea noţiunii de client activ cu 
detalierea drepturilor, obligaţii-
lor, modului de certifi care şi de 
vânzare a energiei electrice pro-
duse, regulilor de comercializare 

a energiei electrice pentru aceşti 
clienţi. 

Potrivit documentului citat, 
în cazul în care furnizorul emite 
factura pentru o perioadă de fac-
turare mai mare decât cea prevă-
zută în contract sau stabilită con-

form reglementărilor în vigoare, 
acesta, la cererea clientului, este 
obligat să eşaloneze la plată su-
mele datorate de clientul fi nal, pe 
o perioadă cel puţin egală cu pe-
rioada de facturare pentru care a 
fost emisă factura. 

Proiectul prevede şi actua-
lizarea elementelor obligatorii 
care trebuie conţinute într-un 
contract de furnizare încheiat 
de un furnizor cu un client fi -
nal, introducerea şi actualizarea 
conţinutului minim al tuturor 
facturilor de energie electrică, 
respectiv, informaţiile obligatorii 
a fi  incluse de furnizori în acestea, 
precum şi detalierea şi actualiza-
rea modalităţilor de soluţionare 
de către furnizor a plângerilor 
privind facturarea. .

energie
Proiect ANRE privind plata facturilor clienţilor casnici

Încasări 
în creştere 
din impozitul 
pe salarii

BUGETUL DE STAT. Încasările 

la bugetul general consolidat din impozitul pe 

salarii şi venit au totalizat 27,46 miliarde de lei 

în ianuarie - octombrie, consemnând o creş-

tere de 17,7 la sută (an/an), susţinută de sporul 

încasărilor din impozitul pe dividende (+49,4 la 

sută), declaraţia unică (+36,1 la sută) şi impozitul 

aferent pensiilor (+25,1 la sută), potrivit Ministe-

rului Finanţelor. Veniturile din impozitul pe salarii 

au crescut cu 10,3 la sută, sub evoluţia fondului 

de salarii din economie (+12,5 la sută). Dinamica 

încasărilor a fost infl uenţată şi de extinderea 

în agricultură şi industria alimentară a facilităţii 

acordate salariaţilor din construcţii. . O.A.C.
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Chinezii din Guangzhou 
au atacat forţele de ordine
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Confruntări violente au avut 

loc, marţi seară, între locuitorii 

orașului Guangzhou, din sudul 

Chinei, și forţele de ordine 

trimise să reprime protestele 

împotriva politicii zero-Covid 

impuse de regimul de la Beijing, 

relatează Digi24. 

Imagini apărute pe reţelele 
sociale arată cum protestatarii 
aruncă cu obiecte spre poliţiști îm-
brăcaţi în costume albe. Potrivit 
BBC, imaginile au fost surprinse 
marţi noapte. Sunt cele mai ample 
proteste antiguvernamentale din 
ultimele decenii din China. 

 Protestatarii revoltaţi de măsu-
rile anti-Covid impuse de autorităţi 
au aruncat cu obiecte spre zeci de 
poliţiști îmbrăcaţi în costume albe 
și echipaţi cu scuturi de protecţie. 
Ulterior, poliţia a fost văzută escor-
tând un grup de oameni încătușaţi 
într-o locaţie necunoscută. 

 Un alt videoclip arată oameni 
care aruncă cu obiecte în poliţie, 
în timp ce un al treilea arată o 
butelie de gaze lacrimogene care 
aterizează în mijlocul unei mul-
ţimi pe o stradă îngustă și oameni 
care aleargă să scape de fum, scrie 
BBC. 

 Potrivit postărilor de pe reţe-
lele sociale, protestele au avut loc 
marţi târziu și miercuri la primele 

ore în cartierul Haizhu. Un rezi-
dent din Guangzhou a declarat 
agenţiei de presă AFP că a văzut 
aproximativ 100 de ofi ţeri ares-
tând protestatari. Haizhu a fost, 
de asemenea, scena protestelor 
la începutul acestei luni. Proteste 
au avut loc și în centrul comerci-
al Shanghai, în capitala Beijing și 
alte orașe. 

 Protestele s-au amplifi cat după 
un incendiu într-un bloc din regi-
unea Xinjiang, care a ucis 10 per-
soane, joia trecută. Oamenii ar fi  
murit după ce intrările și ieșirile 

din clădiri au fost baricadate ca ur-
mare a măsurilor anti-Covid. Au-
torităţile neagă însă acest lucru. 
Amploarea protestelor s-a diminu-
at ulterior pe fondul unei prezenţe 
abundente a poliţiei acolo unde au 
avut loc demonstraţii. 

 Principalul organ de securitate 
al Chinei a cerut marţi reprimarea 
„forţelor ostile”, în urma demon-
straţiilor împotriva politicii „zero 
Covid” din marile oraşe chineze. 
Unii protestatari au cerut demisia 
președintelui chinez Xi Jinping și 
a Partidului Comunist. 

 Marţi, ofi cialii din domeniul 
sănătăţii au fost întrebaţi dacă 
există planuri de relaxare a mă-
surilor Covid în lumina proteste-
lor - un ofi cial a spus că China va 
„ajusta și modifi ca” măsurile pen-
tru a controla „impactul negativ 
asupra mijloacelor de trai și vieţii 
oamenilor”. 

 China rămâne singura econo-
mie majoră cu o politică strictă 
zero-Covid. Milioane de rezi-
denţi au fost blocaţi în case și 
supuși programelor de testare 
în masă. ,

PROTESTE ÎN CHINA DIN CAUZA RESTRICŢIILOR ANTI-COVID  .  TENSIUNI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Anglia și Ţara Galilor nu mai 
sunt majoritar creștine, arată da-
tele recensământului din 2021, 
publicate recent și citate de CNN, 
informează Mediafax. Ponderea 
celor care se defi neau creștini a 
scăzut în cele două naţiuni brita-
nice de la 59% în 2011 la 46% în 
2021, a anunţat Ofi ciul Naţional 
de Statistică (ONS). 

Numărul respondenţilor care 
au declarat că nu au nicio religie 
a crescut de la 25% în urmă cu 
zece ani la 37% în prezent. De ase-
menea, s-a înregistrat o creștere a 
numărului de musulmani, de la 
5% în 2011 la 6,5% în 2021. Pro-
centul de respondenţi care au spus 
că sunt budiști, hinduși, evrei, 
sikh sau alţii a rămas aproxima-
tiv stabil pe parcursul deceniului, 
arată datele ONS.  Anglia este, din 
punct de vedere juridic, creștină, 

cu o biserică consacrată, Biserica 
Angliei, al cărei conducător este 
monarhul.

 Întrebarea privind religia la 
recensământul din 2021 a fost 
voluntară. ONS a declarat că 94% 
dintre respondenţi au răspuns la 
ea, în creștere de la 93% în urmă 
cu un deceniu.

 Procentul de persoane care se 
identifi că fi ind de culoare albă a 
scăzut ușor, de la 86% în 2011 la 
82% în 2021.

 Persoanele care se identifi că 
fi ind asiatice - un termen pe care 
britanicii îl folosesc în general pen-
tru a se referi la naţiunile din Asia 
de Sud, inclusiv India, Pakistan și 
Bangladesh - au constituit al doi-
lea grup ca mărime, crescând de la 
7,5% în 2011 la 9,3% în 2021.

 Numărul persoanelor care se 
identifi că fi ind de culoare a cres-
cut de la 1,8% în urmă cu zece 
ani la 2,5% în prezent, în timp ce 
procentul celor care au ales "Alte-

le“ a urcat de la 0,6% la 1,6% în 
decursul deceniului.

 Nouă din 10 respondenţi (90%) 
în 2021 se identifi că cu una dintre 
identităţile naţionale ale Regatului 
Unit - engleză, galeză, scoţiană, 
nord-irlandeză, britanică sau din 
Cornwall - în ușoară scădere faţă 
de 92% în 2011.

 Naţionalitatea poloneză a fost 
cel mai frecvent răspuns din afara 
Regatului Unit, cu 1%, urmată de 
română, cu 0,8%. Indiană a fost 
ales de 0,6% dintre respondenţi, 
în timp ce irlandeză și italiană 
au fost alese de 0,5% fi ecare. Re-
censământul a înregistrat modele 
similare în ceea ce privește numă-
rul de persoane care au declarat 
că vorbesc poloneza, româna, 
panjabi și urdu. Recensământul 
acoperă doar Anglia și Ţara Gali-
lor, două dintre cele patru naţiuni 
care alcătuiesc Regatul Unit. Sco-
ţia și Irlanda de Nord au propriul 
recensământ. ,

recensământ
Anglia și Ţara Galilor nu mai sunt majoritar creștine

A transformat              
o Toyota 
veche 
în Ferrari

CONTRAFACERE. Un italian 

de 26 de ani a fost acuzat de contrafacerea 

mărcilor comerciale, după ce Garda Finan-

ciară din Peninsulă a descoperit că Ferrariul 

F430 roșu pe care îl conducea era, de fapt, o 

Toyota Coupé modifi cată. Specialiștii spun că 

nu s-au mai întâlnit cu un fals atât de bine rea-

lizat, fi ind de părere că autorul a făcut o treabă 

remarcabilă. Potrivit experţilor, mașina avea 

chiar și piese și accesorii originale Ferrari, 

ceea ce a făcut și mai greu de observat că 

era doar o Toyota. Mașina a fost confi scată, 

iar proprietarul are dosar penal. , Cristinel 

Luca

 NATO MENŢINE 

SUSŢINEREA 

MILITARĂ 

PENTRU 

UCRAINA 

ŞI ASISTENŢA 

UMANITARĂ
BUCUREȘTI. Miniştrii 

de Externe din statele NATO au 

stabilit să menţină susţinerea 

militară pentru Ucraina, inclusiv prin 

furnizarea de sisteme antiaeriene 

suplimentare, şi să intensifi ce 

asistenţa destinată populaţiei, 

în contextul iernii, a anunţat 

secretarul general al Alianţei 

Nord-Atlantice, Jens Stoltenberg. 

Miniştrii de Externe din statele 

NATO au discutat despre „cele 

mai urgente nevoi ale Ucrainei” 

şi despre „susţinerea pe termen 

lung”, a afi rmat Stoltenberg, potrivit 

agenţiei Mediafax, în conferinţa de 

presă organizată la fi nalul reuniunii 

miniştrilor de Externe din ţările 

NATO, desfăşurată la Bucureşti. 

„Ucraina a înregistrat câştiguri 

semnifi cative, dar nu trebuie să 

subestimăm Rusia. Rachetele 

ruse şi dronele continuă să atace 

oraşe ucrainene, populaţia civilă şi 

infrastructura esenţială, provocând 

suferinţă umană intensă, în 

contextul instalării iernii. Miniştrii 

de Externe din NATO au evocat 

clar că este esenţială continuarea 

susţinerii noastre militare pentru 

Ucraina, în special prin sisteme 

antiaeriene suplimentare. Aliaţii au 

anunţat şi contribuţii suplimentare 

în cadrul Pachetului complet de 

asistenţă, oferind Ucrainei asistenţă 

non-letală, inclusiv combustibili 

şi generatoare”, a subliniat Jens 

Stoltenberg.  . Cristinel Luca 
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Galaţiul, fruntaş 
la numărul de burse 
pentru elevi
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Educaţia gălăţeană este în 

prima treime, la nivel naţional, 

dacă o raportăm la numărul de 

burse de merit și performanţă 

acordate. "O situaţie pentru 

care merită felicitaţi profesorii, 

elevii și părinţii lor (adesea un 

sprijin extrem de important). În 

egală măsură, însă, e necesar și 

un semnal de alarmă pentru că 

sunt judeţe cu elevi mai puţini 

și o stare economică inferioară 

ce reușesc performanţe 

educaţionale superioare nouă“, 

spune deputatul PNL de Galaţi, 

Onuţ Atanasiu. 

 La capitolul burselor de merit, 
anul acesta există la nivel naţio-
nal un număr de 268.299 benefi -
ciari. Judeţul Galaţi ocupă a 13-a 
poziţie, cu 6.287 de benefi ciari. 

 La capitolul burselor de per-
formanţă, s-au acordat în total 
9.996 de burse. Judeţul Galaţi 
ocupă poziţia a 14-a, cu 235 de 
benefi ciari.

"Valoarea burselor acordate a 
crescut considerabil anul acesta. 
În valoare de 200 de lei pe lună, 
bursele de merit se acordă elevi-

lor care au obţinut media anuală 
generală de cel puţin 9,50 și au 
acumulat cel mult 20 de absenţe 
nemotivate în anul școlar anteri-
or, cu excepţia elevilor din clasa a 
IX-a. Le primesc și cei care au obţi-
nut locurile I, II sau III la etapele 
judeţene/zonale în cazul învăţă-
mântului vocaţional de artă ale 

competiţiilor școlare naţionale 
ori au obţinut locurile I, II sau III 
la etapele judeţene ale competi-
ţiilor/concursurilor cultural-ar-
tistice, cu caracter sportiv sau 
cu caracter tehnico-știinţifi c, 
de nivel naţional, organizate de 
Ministerul Educaţiei. În valoare 
de 500 de lei pe lună, bursele de 

performanţă se acordă elevilor cu 
rezultate bune la etapele naţiona-
le ale concursurilor școlare (locu-
rile I, II şi III) și care s-au califi cat 
la competiţiile internaţionale.

Cea mai mică valoare este de 
150 de lei pe lună pentru bursa de 
studiu“, a mai precizat deputatul 
PNL. ,

JUDEŢUL NOSTRU, ÎNTRE PRIMELE 15 DIN ŢARĂ  .  PERFORMANŢĂ

 „FOTOGRAFIA TA,                         

ISTORIA 

GALAŢIULUI!”

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Fairplay, spirit competiţional, 
emoţii și bună dispoziţie. Toate 
acestea s-au reunit, weekendul 
trecut, la Amara, la Festivalul In-
ternaţional de Șah Satori Art Slo-
bozia. Pasiunea pentru șah a adus 
laolaltă peste 300 de participanţi, 
cu vârste diferite, din România, 
Bulgaria, Republica Moldova și 
Ucraina, alături de părinţi, arbitri 
și invitaţi ofi ciali. Au fost trei zile 
încărcate cu emoţie.

"Competiţia organizată de 
CS Satori Art a evoluat de la ediţie 
la ediţie, ajungând astăzi să devi-

nă o competiţie de top din ţara 
noastră. Astfel, contribuim cu 
succes și la promovarea staţiunii 
Amara, atât la nivel naţional, cât 
și internaţional, prin intermediul 
Turneului Internaţional de Șah, 
care pune staţiunea pe harta lo-
calităţilor unde se desfășoară tur-
nee importante. Turneul este rea-
lizat sub egida Federaţiei Române 
de Șah și FIDE (Federaţia Inter-
naţională de Șah), cu susţinerea 
Consiliului Judeţean Ialomiţa“, 
se arată pe pagina de Facebook a 
clubului.

Așa cum era de așteptat, copiii 
gălăţeni, care se antrenează la di-
verse cluburi din oraș, s-au întors 
acasă cu diplome și trofee, după ce 
au evoluat la diverse categorii de 
vârstă. Astfel, la categoria U10, locul 
1 a fost ocupat de gălăţeanul Vlad 
Puia, care se antrenează la Clubul 
Genius. La categoria U9, pe locul 
3 în clasamentul general s-a situat 
Albert Balaban, tot de la Genius. 
Nici fetele nu au lăsat garda jos, ele 
fi ind la fel de bune jucătoare ca și 
băieţii. Astfel, Mădălina Zaharia, 
de la ACS Smart, a ocupat poziţia 
a doua la U7. Emilian Brașoveanu, 
de la ACS Smart, a ocupat locul 2 la 
U11, iar pe același loc, la categoria 
U12, s-a situat Claudiu Costianu, 
de la ACS Smart. ,

şah
Gălăţenii s-au întors cu premii 
de la Amara

Noul număr al revistei „Por-
to-Franco“ continuă rubrica 
începută anul trecut, în decem-
brie, „Din cele mai frumoase 
poezii de dragoste“, cu texte 
de Costache Conachi, Octavian 
Goga, Vasile Alecsandri, Horia 
Zilieru, Grigore Vieru, Miche-
langelo, Poe și alţii, poemul lui 
Emily Dickinson fi ind exemplar 
pentru seria revistei. 

Pe de altă parte, aniversarea 
unui mare prieten al revistei, 

academicianul Mihai Cimpoi, 
nu putea rămâne nesărbători-
tă: există un articol al omagi-
atului, denumit „Spre un nou 
Eminescu”, articole despre 
academician, semnate de Lina 
Codreanu, Theodor Codreanu, 
Sterian Vicol, Cristian Livescu. 
Poetul Petre Manolache este și 
el sărbătorit, la împlinirea a 85 
de ani de… poezie!

Sunt pagini de proză sem-
nate de Elena Netcu, Caliopia 
Hodorogea, Ion Manea, Ma-
rius Chelaru, regretatul Dan 
Plăeșu, poezie de Bristena Man-
tu, Passionaria Stoicescu, Delia 
Grigore, Claudia Voiculescu, 
Ina Arhip, Dan Anghelescu, 
Daniel Corbu semnalează o 
carte a lui Constantin Oancă, 
iar Leon Adi Basarab scrie des-
pre o carte mai veche a lui Al. 
Ovidiu Vintilă.

Nu lipsește nici literatura 
pentru copii, semnată de Irene 
Postolache. Nelu Samate conti-
nuă serialul său „Categorii, ge-
nuri și teme majore ale literatu-
rii știinţifi co-fantastice”.

Acest număr al revistei va fi  
lansat pe 15 decembrie, la Bibli-
oteca Judeţeană „V. A. Urechia“, 
în cadrul Salonului literar „Axis 
libri“. , Marian V. Stroe

adevăr și frumuseţe
Revista „Porto-Franco“,
la numărul 318

EXPOZIŢIE. Nostalgia 

sărbătorilor de iarnă de altădată o să 

vă încerce dacă treceţi pragul celei 

mai noi expoziţii din cadrul proiectului 

„Fotografi a ta, istoria Galaţiului!”, la 

Biblioteca Judeţeană „V.A. Urechia”. 

S-ar putea să vă regăsiţi copilăria 

sau tinereţea între imaginile expuse. 

Serviciul Referinţe și compartimentul 

Colecţii Speciale din cadrul Bibliotecii 

Judeţene „V.A. Urechia” vă invită, 

în perioada 5-31 decembrie 2022, 

să parcurgeţi expoziţia „Sărbători 

de iarnă de altădată”, organizată 

la sediul instituţiei, în foaierul 

Sălilor de lectură de la etajul 1.                              

„Expoziţia conţine atât fotografi i 

din colecţiile bibliotecii, cât și din 

colecţii particulare, oferite în format 

clasic sau electronic, în scopul 

recuperării memoriei fotografi ce 

a orașului Galaţi. Mulţumim celor 

care ne-au împărtășit imagini din 

colecţiile personale: Cătălin Fetecău, 

Mioara Slabu, Monica Pintilie, Cecilia 

Nicolae, Violeta Ionescu, Tereza 

Prodrom, Camelia Savin, Otilia 

Pricopi, Camelia Socolov, Marius 

Toporaș, Veronica Manciu. Invităm 

și alţi gălăţeni să li se alăture, cu 

propriile imagini. Fotografi ile le veţi 

putea vedea și pe pagina 

de Facebook a Serviciului 

Referinţe”, este mesajul 

organizatorilor. . Anca Melinte 
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientului. 

0740167887, 0720256788. (276842) 

 • Execut gresie, faianţă, zugră-

veli, parchet. Preţuri minime. Tel. 

0749466971. (277698) 

 DECESE 

 

 • Cu profundă durere în su-

fl et, soţia Mioara anunţă 

trecerea în nefi inţă a soţului 

IRINEL MOCANU. Drum lin! 

Dumnezeu să-l odihneas-

că! Este depus la Biserica 

„Sf. Cruce“ (lângă Lidl din 

ICFrimu). Cina astăzi, iar în-

mormântarea vineri, 2 de-

cembrie 2022, la Cimitirul „Sf. 

Lazăr“. (277733) 

 • Dumnezeu a hotărât să vă 

despartă şi să pună capăt unui 

drum presărat cu dragoste şi 

dăruire. IRINEL MOCANU va 

rămâne mereu în inimile noastre. 

Sincere condoleanţe! Cuscrii şi 

fam. Costea Dan. (277735) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând urgent ap. 2 cam. par-

ter, Micro 17. Preţul la vizionare. 

0766400443. (277246) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Chirie 1p 700 lei+ garanţie, condiţii 

bune. 0759163398. (277723) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • KAEFER angajeaza izolatori na-

vali/ industriali si tinichigii cu sau fara 

experienta. Pentru candidatii intere-

sati, Kaefer ofera cursuri de califi ca-

re pentru profesia de Tinichigiu. Pe 

perioada scolarizarii oferim salariu 

iar la terminare, participantii vor fi  

distribuiti pe proiecte in Germania, 

Franta si Romania. Tel. 0738851113. 

(277563) 

 • Angajez şofer, muncitor necali-

fi cat, ambalator. Tel. 0751883913. 

(277567) 

 • SC angajeaza cofetar si ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, conditii 

bune de munca. Tel. 0749223352 

(277570) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in industria 

alimentara. Salariu motivant. Tel. 

0749223352. (277571) 

 • SC angajeaza pizzar si ajutor bu-

catar. Tel. 0749223352 (277572) 

 • SC angajeaza sofer cat. B - distri-

butie. Tel. 0749223352 (277573) 

 • SC angajeaza vanzatoare ma-

gazin alimentar. Tel. 0749223352 

(277574) 

 • SC angajeaza inginer indus-

tria alimentara. Tel. 0749223352. 

(277575) 

 • SC angajeaza tehnician electro-

mecanic, electrician, lacatus meca-

nic. Salariu 3000-4000 net in functie 

de califi carea si aptitudinile fi ecaru-

ia Tel.:0749223334 (277576) 

 • SC angajeaza operator facturare. 

Tel. 0749223352 (277577) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. Tel. 

0767441177. (277617) 

 

ServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080

• SC LIO-METAL SRL angajeaza 

operatori utilaje in productia me-

talurgica (tabla foi, teava sudata si 

nesudata, profi le zincate). Mai mul-

te detalii la numărul 0723470657. 

(277656) 

 • SC angajeaza sofer profesio-

nist in conditii avantajoase. Tel 

0742156909. (277672) 

 • Fabrica de servetele angajeaza: 

inginer mecanic, mecanic si per-

sonal necalifi cat. Tel 0752030818. 

(277695) 

 • SC angajez maistru electrician, 

electrician, muncitor necalifi cat. Tel. 

0750728822. (277721) 

 • Societatea FERMA NATURALĂ 

angajează şofer cat.B distribuţie 

produse alimentare. 0744635233. 

(277727) 

 • Copiii şi nepoţii anunţă dis-

pariţia tatălui şi bunicului lor, 

IRINEL MOCANU. Nu te vom 

uita niciodată! Dumnezeu să-l 

ierte! (277734) 

 COMEMORĂRI  

 • Am în gând oamenii dragi pe 

care Dumnezeu îi are în împărăţia 

Sa. Astăzi aprind o lumânare cu 

gândul la ei, BASOC SORIN şi 

ILEANA, BASOC VASILE. 

Dumnezeu să-i ierte! Familia. 

(277730) 

 • O lumânare aprinsă, o rugă-

ciune şi un gând din sufl et către 

cei care astăzi nu se mai afl ă 

printre noi,

CĂLIN SPIRU

şi CĂLIN RODICA.

Dumnezeu să-i odihnească

în pace şi să-i primească în 

împărăţia Lui! Familia. (277731) 

PRF PVL 000084

SSSSSS CCCCC... TTTTTTTrrruuuuusssssssssstttttttttttttttttttttuuuuuuuullllllllll ddddddddddddddddddddddeeeeeeeeeeee  PPPPPPPPPPPPPPPrrrrrrrrrrrreeeeessssssssăăăăăăăăăăăăăăăăăăă S C. Trustul de Presă
DDDDDuuuunnnnăăăăăărrrreeeeeeeeeaaaaaaaaaaaaaaaaaa dddddddddddeeeeeeeeeeeeeee JJJJJJJJJooooooosssssssssssssss Dunărea de Jos GGGGGGGGGGGaaaaaaaallllllllllllllllaaaaațțțțțțțiiiiii Galați

angajeazăg j
uuuuuuuuuuuuu DDDDIIIRRRREEECCCCTTTOOOORRRRRRR  DDDDDDDDDIIIIIIIRRRRRRRREEEEEEEECCCCCCCCCTTTTTTTTOOOOOOOORRRRRRRR

CCCCOOOOMMMEEERRRRCCCCIIIAAAAAALLLLLLLLLLLLLLL�CCCCCCCCOOOOOOMMMMMMMEEEEEEEERRRRRRRRCCCCCCCCCIIIIIIIIAAAAAAAALLLLLLLL

u u u uuuuuuuuuu EEECCCCOOOONNNOOOOMMMIIISSSSSSSTTTTTTTTTTTTTTTEEEEEEEECCCCCCCCOOOOOOOONNNNNNNNOOOOOOOOOMMMMMMMMIIIIIIIISSSSSSSSSTTTTTTTT

Aşteptăm CV-urile  
şi scrisorile de intenţie  

pe adresa sec@viata-libera.ro  

sau direct la sediul nostru din 
strada Domnească nr. 68, 

parter.

Telefon: 0725.348.672

PRF PVL 000083

Firmă de construcţii

ANGAJEAZĂ

SUDORI şi
LĂCĂTUŞI

074

 D

Ş
sau fi rme pentru a colabora 

la diverse lucrări

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile 

de intenţie pe adresa 

sec@viata-libera.ro 

sau direct la sediul nostru 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000082

Telefon: 0725.348.672 

PRF PVL 000020
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

decembrie

1

1761 u Se naşte MARIE TUSSAUD 
(m. 1850), modelatoare franceză 
în ceară, fondatoarea Muzeului 
Figurilor de Ceară (deschis în 1835).
1792 u Se naşte NIKOLAI 
IVANOVICI LOBACEVSKI 
(m. 1856), matematician rus, 
considerat a fi, concomitent cu 
Bolyai, creatorul geometriei 
neeuclidiene.
1800 u Oraşul Washington [fondat 
în anul 1791] a devenit capitala SUA.
1892 u Se naşte CEZAR PETRESCU 
(m. 1961), prozator, autor 
de literatură pentru copii, 
traducător, membru al Academiei 
Române, laureat cu Premiul 
Naţional pentru Proză.
1918 u Are loc, la Alba Iulia, 
Marea Adunare Naţională cu 
participarea a peste 100.000 de 
români veniţi din toate ţinuturile 
Transilvaniei şi Banatului. Vasile 
Goldiş citeşte textul rezoluţiei 
de unire a Transilvaniei cu 
România, adoptat în unanimitate. 
Adunarea alege Marele Sfat 
Naţional Român, format din 250 
de membri.
1919 u Se inaugurează Teatrul 
Naţional din Cluj.
1931 u Se naşte ION [JOHNNY] 
RĂDUCANU (m. 2011), 
contrabasist, pianist, compozitor, 
aranjor şi lider de formaţii.
1945 u Se naşte BETTE MIDLER, 
actriţă, cântăreaţă americană.
1973 u Se naşte, la Galaţi, 
DANIELA AURORA 
CRISTOFOR, pictoriţă, pedagog.
1990 u Se desfăşoară, la Alba Iulia, 
şedinţa solemnă a Parlamentului 
României consacrată sărbătoririi 
zilei de 1 Decembrie marcată 
pentru prima oară ca Zi 
Naţională a României.
2006 u Încetează din viaţă PETRE 
ACHIŢEI (n. 1929), pictor, 
pedagog.
2011 u Încetează din viaţă 
ANDREI BLAIER (n. 1933), regizor 
de film.

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

Născut pe 1 decembrie 1934, 

la Buftea, judeţul Ilfov, Ştefan 

Radof a urmat Liceul „Sf. Sava“, 

iar apoi s-a înscris la Şcoala 

Medie de Comerţ Exterior Nr. 2 

din Bucureşti.

Pe 3 martie 1953, a fost arestat 
de Securitate, judecat şi condam-
nat la cinci ani de muncă silnică, 
pentru „uneltire împotriva orân-
duirii de stat“. Familia a înaintat 
recurs, care a fost aprobat, ca ur-
mare a Convenţiei de la Geneva 
din mai 1955.

În 1958, Ştefan Radof a deve-
nit student la Institutul de Artă 
Teatrală şi Cinematografi că, dar 
a fost exmatriculat, în urma des-
coperirii dosarului său. În 1960, 
a fost admis din nou la Institut, 
prin garanţia politică a lui Radu 
Beligan şi a rectorului, Costache 
Antoniu.

Şi-a început cariera acto-
ricească la Teatrul din Piatra 
Neamţ. În 1965, s-a prezentat la 
concursul organizat de Teatrul 
Nottara, condus la acea vreme 
de Horia Lovinescu. A fost ad-
mis şi a rămas devotat acestui 
teatru, interpretând multe roluri 
apreciate de public, în spectaco-
le precum: „Deus ex machina“, 
„Nemuritorul actor“, „Petrecere 
într-un pian cu coadă“, „Titanic 
vals“, „Soţul păcălit“. Totodată, 
a scris scenariile pentru specta-
colele „Enigma din testament“, 
„Inelul cu briliant“ şi „Crocodi-
lul“. A fost distribuit şi în fi lme, 

dintre care amintim: „Prea mic 
pentru un război atât de mare“, 
„Dincolo de nisipuri“, „Ultima 
frontieră a morţii“.

În perioada 1990-1994 a 
fost profesor asociat la Acade-
mia de Teatru şi Film, iar între 
1996 şi 2000, la Universitatea 
„Hyperion“.

Talentul şi dăruirea sa au fost 
răsplătite cu Premiul ATM şi al 
Criticii. La 6 decembrie 2004, i-a 
fost conferit Ordinul Naţional 
„Steaua României“ în grad de 
Cavaler, în semn de apreciere 
pentru îndelungata şi fructuoa-
sa activitate artistică, pentru dă-
ruirea şi talentul puse în slujba 

artei spectacolului şi a teatrului 
românesc. Ca scriitor, a publicat 
volumele de poezie „Casa de foc“, 
„Iris“, „Statui în iarbă“, „Şoimul 
de iarnă“, „Efectul de seră“, schiţe 
şi eseuri şi articole despre feno-
menul teatral. A fost membru al 
Uniunii Scriitorilor, al UNITER 
şi al Asociaţiei Foştilor Deţinuţi 
Politici din România.

S-a implicat şi în activitatea 
politică, fi ind membru fondator 
al Alianţei Civice, al Partidului 
Alianţei Civice şi senator din 
partea Convenţiei Democratice 
din România.

A decedat pe 28 martie 2012. 
. V.Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul Bienalei 
Naţionale de Artă „Camil Ressu“. Muzeul este 
închis până pe 2 decembrie.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţie de pictură semnată de David Sava.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „100 de ani de la decorarea 
oraşului Galaţi de către Republica 
Franceză (1922-2022)“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea“, „Aspecte culturale şi socio-
economice din comuna Buciumeni, judeţul 
Galaţi“.

Casa Memorială „Costache  u

Negri“ (comuna Costache Negri)   

Expoziţiile „Ambient românesc - Ambient 
european: Conacul de la Mânjina“, 
„Un diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram  u

Dunăreanu“ (comuna Suhurlui)  Expoziţia 
„Ambient tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat  u

Bengescu“ (comuna Iveşti)  Expoziţia 
„Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Centenarul încoronării 
(1922-2022)“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Crizantema 
- regina toamnei“, „Fructe şi seminţe - Roadele 
pământului“, „Simfonia florilor“, pictură realizată 
de Mihai Popa, elev în clasa a XII-a la Seminarul 
Teologic „Sf. Ap. Andrei“, „Peşti din timpuri arhai-
ce“, „Chihlimbarul, varietate şi diversitate“, „Afară 
din apă“, „Specii invazive din România“, „Pe culmile 
Carpaţilor“, „Diversitatea mineralelor“, „Curiozităţi 
din lumea moluştelor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 20,00. 
Până pe 4 decembrie este închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“ şi Biblioteca  u

Franceză „Eugene Ionesco“  sunt închise 
până pe 4 decembrie.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Galaţi

Soarele

răsare

 37:27 am

apune

54:26 pm

Timişoara

 6  22

Cluj

 4   11

Bucureşti

 2  11

Galaţi

 5  11

Constanţa

 7  55

Braşov

 4   11

Londra

 6  11

Paris

 6  11

Madrid

13  11
Roma

13  66

Chişinău

 -2 -3-3

meteo 1 decembrie România & Europa 
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, va fi  înnorat. Tempera-

tura maximă va fi  de 5 grade Celsius, 

iar minima va ajunge în jurul valorii 

de 1 grad Celsius. Sunt 68 la sută 

şanse de ploaie uşoară, după-amiază. 

Vântul va atinge o viteză de până la 16 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferi-

că va oscila în jurul valorii de 769 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea va 

ajunge la 70 la sută. . surse online

Ştefan Radof, 
actor, scriitor, 
om politic
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Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914
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07:50 Un jurnal pentru Jordan

SUA, Dramă
10:05 Gaşca Animăluţelor DC

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Crimă

11:50 Jocuri,                                

poturi şi focuri de armă

Marea Britanie, Comedie
13:40 Cea mai rea fată din lume

Norvegia, Franta, Suedia, 
Danemarca, SUA, Comedie

15:50 Expatriatul

SUA, Canada, Belgia, 
Acţiune, Thriller

17:35 Regele Richard: 

Crescând campioni

SUA, Dramă, Sport
20:00 #dogpoopgirl

Romania, Comedie, Dramă
21:20 Tatăl nostru

Romania, Documentar
22:50 Copacul vieţii: Atacul de 

la sinagoga din Pittsburgh

00:10 Say Hey:                                

Viaţa lui Willie Mays

01:50 Aurul negru

coprod., Dramă

07:00 Cum s-a făcut                              

1 Decembrie?

08:00 Reţeaua de idoli (R)

09:00 Pistruiatul

09:50 Ora Unirii

10:00 Mica sirenă

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Concert 

extraordinar  pop-

simfonic Paul Surugiu - 

Fuego

16:00 România… în bucate

16:52 Live stadion

17:00 Campionatul Mondial 

de Fotbal, Qatar 2022

19:00 Mihai Viteazul

Romania, Istoric
20:52 Live stadion

21:00 Campionatul Mondial 

de Fotbal, Qatar 2022

23:00 Ora de ştiri

23:35 Concert extraordinar 

pop-simfonic Paul 

Surugiu - Fuego Serial (R)

02:05 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022 (R)

07:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia
23:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

 Ai mai multă răbdare în 

relaţionarea cu ceilalţi, reuşeşti 

să te faci plăcut azi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

 Nu este o zi pentru a discuta 

despre proiecte. Oferă-ţi ceva 

sufl etului tău.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

 Te preocupă tot ce ţine de 

familie. În sfera amoroasă ai 

parte de momente speciale.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Azi trăieşti intens, vei acţiona 

fără a sta să analizezi prea mult 

consecinţele.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este important să-ţi încarci 

bateriile şi să te detaşezi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

 Poţi rezolva neînţelegeri şi 

chestiuni legate de bani şi de 

cămin.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ar fi  bine să petreci ziua fără 

prea multă activitate fi zică şi 

consum nervos.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

 Faci planuri, poţi visa la lucruri 

măreţe, o să te faci remarcat.

LEU 

23 iulie - 22 august  

 Azi lucrurile îţi vor ieşi din plin. 

Dă dovadă de diplomaţie cu cei 

din jur.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

 Dacă te mobilizezi, poţi fi  

efi cient. Eşti dispus să-i ajuţi pe 

ceilalţi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

 Azi e nevoie să fi i calm, să ai o 

atitudine pozitivă. Petreci timp 

cu familia.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

 Vei reuşi să te apropii de 

partener. Eşti interesat să rezolvi 

şi chestiuni fi nanciare.

horoscop
1 decembrie

fi lmul zilei
JOI, 1 DECEMBRIE 

remember
Ieronim Şerbu (1911-1972)

Scriitorul Ieronim Şerbu 
(Afon Herz Erick, pe numele 
real) s-a născut la Botoşani, pe 
1 decembrie 1911, într-o familie 
evreiască. A urmat cursurile 
gimnaziale în oraşul natal, 
apoi s-a stabilit la Bucureşti, 
unde a absolvit Liceul 
„Gh. Lazăr“. În septembrie 1932, 
a fondat, împreună cu Horia 
Liman şi Dan Petraşincu, revista 
„Discobolul“, care a apărut 
până în martie 1933, în care şi-a 
publicat primele fragmente de 
roman. Tot în 1932, a debutat 

cu articole şi cronici literare în 
revista „Bobi“. În perioada 1932-
1943, a frecventat Cenaclul 
„Sburătorul“. A colaborat la 
publicaţiile „Azi“, „Lumea“, 
„Viaţa Românească“, „Revista 
Fundaţiilor Regale“ şi „Gazeta 
literară“, folosind la început 
pseudonimul Aron Ciuntu. Cele 
mai apreciate opere ale sale sunt 
nuvelele „Dincolo de tristeţe“, 
„Oamenii visează pâine“, 
„Viţelul de aur“, „Izgonirea din 
rai“. A mai publicat romanele 
„Rădăcinile bucuriei“, „Podul 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

126 CM

182 CM

198 CM

+ 43 cm

+ 40 cm

+ 38 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

201 CM

154 CM

114 CM

+ 36 cm

+ 30 cm

+ 24 cm

 CRIMA DIN ORIENT EXPRESS
PRO CINEMA. ora 20,30, Crimă, Dramă, Mister, 2017, SUA

Cu: Johnny Depp, Michelle Pfeiffer, Penélope Cruz, Willem Dafoe u

Titlu original: Murder on the Orient Express  u  Inspirat din romanul 
celui mai bine vândut autor din lume, Agatha Christie, filmul prezintă 
povestea celor treisprezece străini af laţi într-un tren, unde toată lumea e 
suspectată, atunci când unul dintre ei intră în cursa contracronometru 
pentru a rezolva puzzle-ul, înainte ca ucigaşul să lovească din nou.  

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 1 decembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 30 noiembrie

07:00 3 ceasuri bune

09:00 Copiii spun

09:30 Ora Unirii

09:45 Teleshopping

10:00 Aniversarea Zilei 

Naţionale a României

12:00 Ultimul zbor peste graniţă

14:00 Telejurnal

14:30 Noi suntem români

16:40 Ora Unirii

16:52 Live stadion

17:00 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Ora Unirii

23:00 Studio Mondial:

23:40 SuperMondial

00:15 Ora Unirii

00:20 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022 (R)

02:10 Sport (R)

02:25 Dosar România

03:20 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022 (R)

05:10 Dincolo de alb şi negru (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Zi de bine, România!

17:00 Generaţii de distracţii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
22:30 Ready Player One:                

Să înceapă jocul

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

01:15  Generaţii de distracţii (R)

03:15 Zi de bine, România!  (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 România,                                 

RÂZI CU ROaST!

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Romania,                                 

RÂZI CU ROaST (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Mireasa (R)

amintirilor“, a semnat volumul 
de eseuri şi cronici literare 
„Itinerarii critice“ şi volumul 
de memorialistică „Vitrina cu 
amintiri“. S-a stins din viaţă la 
Bucureşti, pe 8 decembrie 1972, 
la vârsta de 61 de ani. . V.G.
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rebus
”Rugăciune pentru 1 Decembrie”

ORIZONTAL: u 3) Cupe… pentru petrecere! – Rostiri cadenţate. 

4) Insufi cienţă venoasă cronică (abr.med.) – Despărţire scurtă… de puști 

– Râmă în căutare de hrană. 5) Una care ne face să plângem… când o 

dezbrăcăm – Mamifer exotic blindat în apărare. 6) Dă o bună dispoziţie 

- Scoase din bârlog... cu urlete! 7) Mor pe capete! – Lichid din rășina 

coniferelor și petrol, folosit în parfumerie. 8) Rute dinainte stabilite – Sub 

nasul nostru. 9) Cu noaptea în cap!

VERTICAL:u  2) Aidoma, ca în realitate – Trecut la muncă. 3) Cuprins de 

enervare! – Hârleţul, bun la săpat. 4) Zeamă de mămăligă – Ticălos din 

fi re. 5) Zborul este viaţa lui – Încheie ancheta! 6) Îngrijitoare la copii, ca pe 

vremuri – Mare… peste mare. 7) Braţ de lemn – În faţa tribunei! – Spus 

din inimă! 8) A alungi fi rele la trefi lare, cu forţă – Deplasare cu conotaţii 

cazone.(Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Poezia toamnei“ de ieri:
Orizontal: u

MISEFACEFR, EAILINVELI, RASELE, BIG, AN, VEZA, SA, IMPAR, SUIS, 
IAHT, CASAP, EO, AUR, ISU, ZTP, ROB, AS, NTUCSANASP, URFLUTNAMA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Pelerinaje!“ de ieri:
Orizontal: u

R, P, C, MACELAR, CARARE, C, CALESTI, MACI, AG, AA, LL, STRAT, PA, STOIC, A, REA, RN, 
OL, CER, LIANTI, U, ADIERE, E, MUTAT, ETER, TARAS, ACE.

integramă 
Sus și...tare!

A începe           
să latre

Dimensionat

...

...

Dumneata 
la ţară

Greu de 
găsit (fem.)

Oameni la 
locul lor

Udată (fi g.)

Pentru 
puţin mai 

lung!

Citiri

Şmecherie

Vânzător 
de găini

Stricată

Interioare la 
palat!

...

Acoperișul 
lumii

Strânsă 
ghem

Epici!

Înscris la 
medicină!

Într-un 
sens!

Corina 
Tudor

Nedrept

Iscodit din 
prima!

Singuri!

A da de 
știre

Unu!

Mediu 
urban

Imediat

Dă drumul 
la tren

Care 
nu este 
echitabil

Atlet de 
frunte!

Îi strâng 
pantofi i

Fane Iorga

Mediu 
marin!

Lăsate în 
pace!

A despica

Om 
stingher

Pistă!

Păcăliţi 
(fi g.)

Unică!

Un nume 
de fată

3 9 1

1 8 3 4

5 6

9 3

8 4 3 2 1

7

4 3 8 1

7

6 9 5 8

3 4 5

4 1 8

7

1

4 6 8 7

9 6 5 2

9 6

7 1 9

1 4
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2 6 9 1 8 5 7 3 4

3 5 8 6 4 7 2 9 1

4 7 1 2 9 3 5 6 8

9 1 2 7 3 4 8 5 6

7 8 6 5 1 9 4 2 3

5 3 4 8 6 2 1 7 9

6 4 5 3 2 1 9 8 7

8 9 7 4 5 6 3 1 2

1 2 3 9 7 8 6 4 5

7 1 4 5 9 8 3 6 2

2 8 9 6 3 7 5 4 1

3 5 6 4 1 2 7 9 8

1 6 7 3 8 5 4 2 9

8 3 5 9 2 4 1 7 6

9 4 2 1 7 6 8 3 5

4 2 3 8 5 9 6 1 7

6 7 8 2 4 1 9 5 3

5 9 1 7 6 3 2 8 4

glume
VASILE GHICA 

1
- Alcoolul nu rezolvă 
problemele.
- Dar nici dacă bei lapte nu 
scapi de ele. 2

- Un sărut, spune ea, şi voi fi  a 
ta pentru totdeauna.
- Mulţumesc pentru 
avertisment. 

reţeta zilei
Fidea cu lapte 
la cuptor

INGREDIENTE. 1 litru lapte, 200 g fi dea 

cuiburi, 100 g zahăr tos, 50 g stafi de, 2 linguri zahăr 

brun, coaja de la o lămâie, vanilie după gust.

PREPARARE. Punem laptele la fi ert. Când 

începe să fi arbă, tragem de pe foc. Punem zahărul 

tos, coaja de lămâie, stafi dele, vanilia. Amestecăm 

până când zahărul e topit. Punem apoi fi deaua. 

Amestecăm bine şi punem din nou la fi ert, la foc 

foarte mic. Fierbem 10 minute. Mutăm fi deaua cu 

lapte într-o tavă sau un vas termorezistent cu dimen-

siunea de 10x20cm. Pudrăm cu zahăr brun. Dăm la 

cuptor 20-25 de minute, la 180 de grade. Lăsăm să 

se răcească puţin înainte de feliere. , A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
România? 
Doar un 
abţibild pe 
sigla de partid

u Instituţia lui mami 
şi-a lui tati. „Himenul 
credibilității e franjuri de mult, 
tăticu’!“, l-am auzit spunând, 
miercuri seară, pe Dragoş 
Pătraru, la „Starea Naţiei“. 
Vorbea despre „credibilitatea“ 
Curţii de Conturi, în condiţiile 
în care Bădălău şi alţii ca el 
reuşesc să ajungă în astfel de 
instituţii, chiar la cârma lor. Pe 
principiul „dă-le și lor un post 
undeva, la stat, ceva frumușel, 
nici să-i jignim, da?“. De ce? 
„Pentru că toate posturile din 
administrația de stat, de jos 
până la vârf, sunt ale lor. Dispun 
de ele cum vor! Pentru prieteni, 
pentru slugi, pentru rude, 
pentru oamenii din partid. 
Asta-i România! Instituția lui 
mami și-a lui tati. Toți ăștia se 
folosesc de aceste funcții, de 
aceste posturi, pentru propria 
bunăstare. Și, dacă li se cere 
- și li se cere - pentru partid! 
România este astăzi statul 
acestor băieți. E statul PNL - 
PSD! Astăzi, România e doar 
un abțibild lipit peste siglele 
acestor două partide pentru... 
pentru a masca poziția sexuală 
în care stau. Cum își puneau 
pe vremuri, unii, la Dacie, 
în bot stema de la Merțan. 
Statul e PNL - PSD, da’ are 
pseudonimul acesta, România. 
Numele de scenă e România, ca 
la Madonna“, clocotea Pătraru. 
Ştiu, tocmai azi, când suntem cu 
România în fapt şi cu tricolorul 
de/la gât, m-am găsit eu să 
citez din Pătraru. Contraziceţi-l 
voi, dacă puteţi, că eu n-am 
argumente.  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Bou din 
Tibet

(Afl aţi continuarea versurilor din poezia cu titlul de mai sus, 
de Adrian PĂUNESCU)
”Ne iartă, Doamne, ura şi gâlceava,
De care suntem zilnic vinovaţi
………………………………….”
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Pe primul loc în top s-ar afl a 
metoda clasică, folosită de ani de 
zile, actele caritabile, fi ind cunos-
cut faptul că oamenii sunt mai 
buni și mai darnici în perioada 
oricărei sărbători. Pe lângă efor-
turile reale de ajutorare a persoa-
nelor afl ate în situaţii-limită, se 
mai strecoară și aceste escroche-
rii prin care indivizi de speţă își 

deschid conturi special pentru 
donaţii, persoanele cu gând bun 
oferind sume pentru ajutorarea 
persoanelor puse în imagini.

Pe un loc secund ar apărea 
site-urile fantomă create de săr-
bători, aceste site-uri fi ind um-
plute cu fel de fel de produse, fi e 
ele articole vestimentare, usten-
sile de bucătărie sau chiar jucării 

pentru cei mici. În general, aceste 
site-uri acceptă doar plata cu car-
dul sau trimit coletul la destina-
ţie cu plata la ramburs, dar fără 
verifi care.

Un alt factor prin care oame-
nii pot fi  păcăliţi sunt cardurile 
cadou sau concursurile câștigate, 
escrocii trimiţând mesaje text 
SMS sau e-mailuri anunţând per-

soana respectivă că a câștigat un 
telefon scump sau alte produse 
de o valoare considerabilă, iar 
pentru intrarea în posesie trebu-
ie completate datele cu caracter 
personal sau chiar datele cardu-
lui de debit al posesorului pentru 
a plăti așa-zisul transport, meto-
da de plată fi ind doar cu cardul. 
, David Tudor

AVEŢI GRIJĂ LA ESCROCHERII! , ŢEPE

ROXANA ARTENE PENCIU  
roxana@viata-libera.ro 

 În calendarul manifestărilor 
organizate cu prilejul sărbătoririi 
Sfântului Apostol Andrei, ocrotito-
rul spiritual al municipiului Galaţi 
şi al întregului neam românesc, se 
înscrie concertul de muzică bise-
ricească, patriotică şi tradiţională 
românească, intitulat „Rugăciune, 
cânt şi dor“. Evenimentul, găzduit 
în seara zilei de 28 noiembrie de 
Teatrul Naţional de Operă şi Ope-
retă „N. Leonard“, s-a desfăşurat 
cu binecuvântarea şi în prezenţa 
Înalt Prea Sfi nţitului Părinte Casi-
an, Arhiepiscopul Dunării de Jos. 

Serbarea tinerilor artişti a reunit 
pe scena onorantă a acestei insti-
tuţii de cultură gălăţene elevii 
seminarişti de la clasele primare 
şi gimnaziale, Corul Seminarului 

Teologic Ortodox „Sf. Ap. Andrei”, 
Corul „Camerata Juventus“ şi An-
samblul Kalofonis.

Programul concertului, la care 
s-a muncit foarte mult, a cuprins 

piese corale, cântece patriotice, 
recitări de poezii şi momente de 
folclor autentic, care au adus în 
sufl etele celor câteva sute de par-
ticipanţi pace, bucurie, voie bună 
şi multă sensibilitate. Chiriarhul 
Dunării de Jos a ţinut un cuvânt 
de binecuvântare şi de apreciere 
pentru organizarea acestui eve-
niment de excepţie, pe care l-a 
numit ”priveghere” şi o lecţie a 
supremei înţelepciuni. La fi nal, 
publicul gălăţean de toate vâr-
stele, încântat de această seară 
cultural-artistică, i-a răsplătit pe 
tinerii interpreţi şi pe profeso-
rii lor cu îndelungate ropote de 
aplauze.   .

spiritual
Spectacol susţinut de elevi cu ocazia sărbătoririi Sf. Andrei

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

48 joi

28 nov - 3 dec 2022

PRF PVL 000035

LIMBĂ ENGLEZĂ 

TEHNICĂ PENTRU 

MASTERANZI
CURSURI. Viitorii studenţi 

masteranzi de la Facultatea de 

Inginerie și Facultatea de Ştiinţă 

și Ingineria Alimentelor din cadrul 

Universităţii „Dunărea de Jos” 

vor studia în premieră 

„Comunicare în limba engleză 

tehnică”. > pag. 04

FONDURI EUROPENE 

PENTRU TRASEE 

CICLOTURISTICE
FINANŢARE. De luni, 

5 decembrie, autorităţile publice locale 

și centrale vor putea accesa fonduri 

pentru amenajarea a 3.000 de km de 

trasee cicloturistice, a anunţat ministrul 

Dezvoltării, Cseke Attila. Bugetul total 

alocat acestei componente este de 247,5 

milioane de euro.  > pag. 06

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 28 nov - 3 dec 2022

48

PRF PVL 000027

Ce înşelătorii apar Ce înşelătorii apar 
cel mai des cel mai des 
de Sărbătoride Sărbători
Odată cu magia Sărbătorilor, care își face 

tot mai mult simţită prezenţa, începe și 

sezonul înșelătoriilor online. Că vorbim de 

site-uri fantomă în care găsim reduceri 

substanţiale, uneori de necrezut, sau 

de actele de caritate false, concursuri, 

oferte la abonamente sau telefoane, de-a 

lungul ultimilor ani s-au ”patentat” multe 

metode de păcălit oamenii.
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